№ 2-8/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 апреля 2024 года г. Оренбург

Оренбургский областной суд в составе председательствующего – судьи Родыгиной Е.Г.,

при секретарях судебного заседания Марышевой Ю.Ю., Стикине О.Ю., 

с участием:

государственных обвинителей – первого заместителя прокурора Оренбургской области Хлебковича П.А., прокуроров отдела прокуратуры Оренбургской области Комина В.В., ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитников – адвокатов Годового А.О., Гайворонской М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, *** не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное производство наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

не позднее 11 мая 2023 года неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированное в приложении для обмена сообщениями посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» – *** под установочными данными: абонент «***» с именем пользователя «@***» (далее по тексту – неустановленное лицо «***»), находясь в неустановленном месте, обладая достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счёт средств, добытых преступным путём, будучи осведомлённым о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, создало под своим руководством организованную группу, для систематического совершения в ее составе незаконного производства и последующего незаконного сбыта наркотических средств на территории разных субъектов Российской Федерации, в целях получения постоянной финансовой выгоды.

Для достижения поставленной цели лидер и руководитель организованной группы – неустановленное лицо «***», используя сеть «Интернет», разработал её структуру, схему функционирования, иерархическую систему должностей, порядок взаимодействия её участников между собой с учётом соблюдения необходимых мер конспирации, для каждого из которых были введены правила поведения и требования, обязательные для исполнения, приискал лиц, которым предложил вступить в организованную группу, распределив между ними функциональные обязанности, соответствующие роли «кураторов», «перевозчиков», «химиков», «курьеров, осуществляющих доставку специального химического лабораторного оборудования, технических устройств, химических реактивов (веществ), прекурсоров наркотических средств и веществ, содержащих прекурсоры наркотических средств», «розничных курьеров (закладчиков)». 

Действуя во исполнение своего умысла, создавая условия для осуществления своей преступной деятельности, «***», либо иные лица по его поручению, используя сеть «Интернет», на торговой интернет-площадке «***» разместили рекламную информацию об ассортименте реализуемых наркотических средств, их стоимости, способах оплаты, списка населённых пунктов на территории субъектов Российской Федерации, в которых потенциальным «покупателям» предлагалось приобретение наркотических средств, а также указание контактной информации, с помощью которой на конфиденциальной основе можно было связаться с ним по вопросам приобретения наркотических средств, создав тем самым условия для последующего систематического бесперебойного незаконного сбыта предлагаемого ассортимента незаконно произведённых и реализуемых наркотических средств, в том числе смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство «мефедрон», бесконтактным способом.

Взаимодействие между участниками организованной группы строилось исключительно на дистанционном общении, посредством сети «Интернет», без непосредственных личных контактов, что позволяло в случае задержания правоохранительными органами одного из участников данной преступной группы, остальным соучастникам оставаться анонимными и продолжать осуществление преступной деятельности. С целью соблюдения указанных мер конспирации, «***» обязало всех участников обеспечить себя материально-технической базой в виде средств мобильной связи, позволявших осуществлять выход в сеть «Интернет», с установленными программами персональной связи и приложениями для защищённых переговоров, обменов сообщениями, фотографиями и видео конфиденциального характера, содержащих защищённые от взлома хранилища видео, фотофайлов в приложении «***», что позволяло централизованно координировать все совершаемые соучастниками, входящими в состав организованной группы, преступные действия, направленные на незаконные производство и сбыт наркотических средств.

Внутренняя структура организованной группы, созданной «***», включала в себя следующие структурные подразделения (звенья):

- «руководитель» – лицо, осуществляющее организационные и управленческие функции в отношении созданной им организованной группы; определяющее лиц, которых необходимо вовлечь в преступную деятельность группы; распределяющее роли между членами группы; планирующее и координирующее деятельность участников организованной группы; контролирующее за тем, чтобы их действия не выходили за рамки разработанной схемы преступной деятельности; определяющее механизм взаимодействия между участниками организованной группы с соблюдением мер конспирации; создающее необходимые условия для совершения преступлений участниками организованной группы; организующее постоянные, бесперебойные каналы поставки химических реактивов (веществ), прекурсоров наркотических средств, веществ, содержащих прекурсоры наркотических средств, лабораторного оборудования и технических устройств, необходимых для незаконного производства кустарным способом наркотических средств; предоставляющее «химикам», через транспортные компании и посредством тайников, оборудуемых специальными «курьерами», химические реактивы, прекурсоры наркотических средств, вещества, содержащие прекурсоры наркотических средств, лабораторное оборудование и технические устройства, при помощи которых, в специально оборудованных для этой цели помещениях (лабораториях), на постоянной основе, кустарным способом, осуществлялось незаконное производство наркотических средств; получающее от «химиков», адреса и описание местонахождения оборудованных ими тайников, с незаконно произведёнными ими наркотическими средствами; передающее адреса и описание местонахождения данных тайников «перевозчикам» для осуществления их доставки на территорию разных субъектов РФ, в том числе на территорию Оренбургской области и Республики Башкортостан; обеспечивающее формирование списка тайников с наркотическими средствами и передачу указанных сведений для последующего их незаконного сбыта приобретателям наркотических средств; контролирующее получение от них денежных средств в качестве оплаты за приобретаемые наркотические средства; контролирующее финансовую деятельность организованной группы; устанавливающее цены на реализуемые наркотические средства, а также размеры вознаграждений участников организованной группы; контролирующее поступление вырученных от преступной деятельности денежных средств и их дальнейшее распределение. Указанная организованная группа осуществляла преступную деятельность с помощью «руководителя», использующего в сети «Интернет» условное имя пользователя (ник-нейм) – «***» ***);

- «заместитель руководителя» – лицо, осуществляющее функции, аналогичные функциям «руководителя» в отсутствие «руководителя». Указанная организованная группа осуществляла преступную деятельность с помощью «заместителя руководителя», использующего в сети «Интернет» условное имя пользователя (ник-нейм) – «***» ***

- «куратор» – лицо, осуществляющее контроль и координацию действий, лиц, выполняющих в структуре организованной группы роль «химиков»; передающее «химикам» информацию о технологическом процессе и алгоритме незаконного производства наркотических средств, в том числе наркотического средства «мефедрон» кустарным способом. Указанная организованная группа осуществляла преступную деятельность с помощью «куратора», использующего в сети «Интернет» условное имя пользователя (ник-нейм) – «***» ***

- «химики» – лица, осуществляющие по указанию «руководителя», «заместителя руководителя», «куратора» получение посредством доставки различными транспортными компаниями и бесконтактным способом, посредством тайников, химических реактивов, прекурсоров наркотических средств, веществ, содержащих прекурсоры наркотических средств, лабораторного оборудования и технических устройств, необходимых для незаконного производства кустарным способом наркотических средств и последующую их доставку в специально оборудованные для серийного незаконного производства наркотических средств, помещения (лаборатории); осуществляющие под контролем и технологическим руководством «куратора», техническое оборудование указанных помещений (лабораторий), а затем процесс незаконного производства в них наркотических средств; производящие фасовку незаконно произведённых наркотических средств и последующую их передачу бесконтактным способом, посредством системы тайников, лицам, выполняющим в структуре организованной преступной группы функции «перевозчиков»;

- «курьеры, осуществляющие доставку специального химического лабораторного оборудования, технических устройств, химических реактивов (веществ) прекурсоров наркотических средств и веществ, содержащих прекурсоры наркотических средств» – лица, осуществляющие по указанию «руководителя», «заместителя руководителя» доставку специального химического лабораторного оборудования, технических устройств, химических реактивов (веществ), прекурсоров наркотических средств и веществ, содержащих прекурсоры наркотических средств, необходимых для незаконного производства кустарным способом наркотических средств, для передачи их бесконтактным способом посредством оборудуемых ими тайников, лицам, осуществляющим в структуре организованной преступной группы функции «химиков», предоставляющие «руководителю», «заместителю руководителя» сведения о местонахождении указанных тайников;

- «перевозчики» – лица, осуществляющие по указанию «руководителя», «заместителя руководителя» получение от лиц, осуществляющих функции «химиков», посредством оборудованных теми тайников, незаконно произведённых ими кустарным способом наркотических средств, их доставку на территорию разных субъектов РФ, в том числе на территорию Оренбургской области и Республики Башкортостан, и помещение там в тайники с предоставлением «руководителю», «заместителю руководителя» посредством сети «Интернет» сведений о местонахождении оборудованных тайников, для последующей пошаговой передачи иным лицам из числа участников организованной группы с целью последующего незаконного сбыта;

- «розничный курьер (закладчик)» – лица, осуществляющие по указанию «руководителя», «заместителя руководителя» получение бесконтактным способом, посредством тайников, оборудованных «перевозчиками», партий произведённых наркотических средств, их транспортировку к безопасному месту хранения, незаконное хранение с целью последующего незаконного сбыта; фасовку в удобную для розничного сбыта упаковку и непосредственный незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, посредством системы тайников, «покупателям», а также передачу сведений о местонахождении оборудованных тайников с наркотическими средствами «руководителю», «заместителю руководителя» посредством сети «Интернет». 

Вырученные от совместной преступной деятельности денежные средства использовались «организатором» организованной группы посредством переводов денежных средств для выплаты вознаграждения участникам организованной группы, для закупки химических реактивов (веществ), прекурсоров наркотических средств, веществ, содержащих прекурсоры наркотических средств, лабораторного оборудования и технических устройств, необходимых для незаконного производства наркотических средств, предметов фасовки, найма помещений, оборудовавшихся под лаборатории для незаконного производства наркотических средств кустарным способом, оплаты транспортных расходов участников группы, необходимых для исполнения ими своих преступных обязанностей и доставке незаконно произведённых наркотических средств на территорию разных субъектов РФ, в том числе на территорию Оренбургской области и Республики Башкортостан.

Созданная неустановленным лицом *** организованная группа позволяла в максимально короткие сроки организовать незаконные производство и последующий сбыт наркотических средств на территории РФ, поддерживать непрерывность преступной деятельности, и гарантировала стабильность состава и чёткую согласованность действий всех её участников.

Указанной организованной группе присущи следующие признаки:

- организованность, выразившаяся в наличии руководящего состава, чёткого распределения функциональных обязанностей между участниками, детального планирования и подготовки преступной деятельности с обязательной отчётностью о выполнении поставленных перед участниками преступной группы задач, согласованности, координации преступной деятельности, оперативности, мобильности и взаимозаменяемости участников организованной группы, соблюдении требований дисциплины;

- сплоченность, выразившаяся в наличии у её участников единого преступного умысла, направленного на незаконные производство и сбыт наркотических средств и извлечение незаконного дохода, а также осознание ими общих целей функционирования такого преступного формирования и своей принадлежности к нему, что превращало преступную группу в единое целое;

- устойчивость, выразившаяся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, постоянстве форм и методов преступных действий, наличия постоянного, бесперебойного канала поставки химических реактивов (веществ), прекурсоров наркотических средств, веществ, содержащих прекурсоры наркотических средств, лабораторного оборудования и технических устройств, необходимых для незаконного производства наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта, наличия большого объёма незаконного производимых наркотических средств;

- защищённость, выразившаяся в соблюдении специально разработанных мер безопасности, анонимности и конспирации, исключающих личный контакт участников организованной группы между собой, использование в своей деятельности сети «Интернет», обеспечивающей возможность удаленного общения между участниками преступной группы и руководства их деятельностью из любого места;

- масштабность преступной деятельности, выразившаяся в функционировании интернет-площадке «***» на территории разных субъектов Российской Федерации.

В различное время, но не позднее 11 мая 2023 года, неустановленное лицо «***» либо иные лица по его поручению, для осуществления совместной преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, вовлекло в качестве структурных звеньев организованной группы неустановленных лиц, выполняющих роли «заместителя», «куратора», «химиков», «курьеров, осуществляющих доставку специального химического лабораторного оборудования, технических устройств, химических реактивов (веществ), прекурсоров наркотических средств, веществ, содержащих прекурсоры наркотических средств», «перевозчиков», «розничных курьеров (закладчиков)», в том числе ФИО2 и иных неустановленных лиц.

Указанные лица, добровольно вошли в состав организованной «***» группы, тем самым вступили в сговор, направленный на совершение совместных с иными участниками организованной группы, умышленных особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе на территории Оренбургской области и Республики Башкортостан и выполняли свои роли в соответствии с её планами, имели общность целей на материальное обогащение, посредством незаконных производства и сбыта наркотических средств, осознавая при этом свою принадлежность к организованной группе. 

ФИО2, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном гражданском обороте на территории РФ, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно-наказуемым деянием, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, осознавая, что наносит вред здоровью населения РФ, и, действуя с целью получения финансовой и иной материальной выгоды, 11 мая 2023 года, находясь в г. Стерлитамаке Республики Башкортостан, используя личный мобильный телефон ***, имеющий доступ к сети «Интернет», в ходе переписки в приложении интернет – мессенджера «***», вступил в сговор, направленный на незаконные производство организованной группой наркотических средств в особо крупном размере на территории РФ, с неустановленным лицом «***», выполняющим в структуре организованной группы роль «руководителя», тем самым добровольно вошел в состав организованной группы, разделяя с другими членами преступной группы общее стремление на достижение быстрого материального благополучия за счёт незаконного производства и последующего сбыта наркотических средств. 

В этот же день, 11 мая 2023 года ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, следуя правилам, действующим в организованной группе и разработанным «***», перечислил неустановленному лицу «***» цифровую валюту «Биткоин», эквивалентную 100 000 рублей в качестве залога за предоставляемое «***» ФИО2 лабораторное оборудование, технические устройства, химические реактивы (вещества), прекурсоры наркотических средств и вещества, содержащие прекурсоры наркотических средств, с целью дальнейшего незаконного производства наркотических средств.

В связи со вступлением ФИО2 в состав данной организованной группы, ему были определены чёткие функции, соответствующие звену «химика», которые он осуществлял совместно с неустановленными лицами, с момента вступления в состав организованной группы, а именно с 11 мая 2023 года до 22 июня 2023 года, то есть до момента его задержания сотрудниками УФСБ России по Оренбургской области.

В обязанности ФИО2, как «химика», входило получение посредством доставки транспортными компаниями, а также бесконтактным способом, посредством тайников, оборудуемых на территории Республики Башкортостан, химических реактивов (веществ), прекурсоров наркотических средств, веществ, содержащих прекурсоры наркотических средств, лабораторного оборудования и технических устройств, необходимых для серийного незаконного производства кустарным способом наркотического средства «мефедрон» и последующая их доставка в специально оборудованное для этой цели помещение (лабораторию), под контролем и технологическим руководством «куратора», незаконное серийное производство указанного наркотического средства в данной лаборатории (изготовление периодически повторяющимися партиями), фасовка незаконно произведённого наркотического средства и последующая его передача бесконтактным способом, посредством системы тайников, оборудуемых на территории Шарлыкского района Оренбургской области, неустановленным лицам, выполняющим в структуре организованной группы функции «перевозчиков», передача сведений о местонахождении указанных тайников с наркотическими средствами «руководителю» посредством сети «Интернет».

За выполнение своих обязанностей в организованной группе ФИО2 получал денежное вознаграждение, сумма которого напрямую зависела от общего количества и качества произведённого им наркотического средства «мефедрон».

Не позднее 11 мая 2023 года, во исполнение своего умысла, в целях незаконного производства кустарным способом наркотического средства «мефедрон», ФИО2 было принято решение разместить стационарную и постоянно действующую лабораторию по незаконному производству кустарным способом наркотического средства «мефедрон» в жилом помещении, расположенном по адресу: (адрес)

В период времени с 11 мая 2023 года по 22 июня 2023 года ФИО2, продолжая реализацию умысла, направленного на незаконные производство и последующий сбыт наркотического средства «мефедрон», посредством приложения «***», был проинструктирован «***» относительно способов, мест, времени создания «тайников-закладок» для помещения в них произведенного наркотического средства «мефедрон», фиксации мест нахождения «тайников-закладок» с использованием технических средств путем изготовления фотоснимков, определения их местоположения и пересылки данных сведений «руководителю», безопасного использования в предстоящей преступной деятельности специальных приложений сети «Интернет», мерах конспирации.

17 мая 2023 года ФИО2, продолжая реализацию умысла, направленного на незаконные производство и последующий сбыт наркотического средства «мефедрон», посредством приложения «***», был проинформирован «***» об организации доставки неустановленным способом химических реактивов, прекурсоров наркотического средства «мефедрон», лабораторного оборудования и технических устройств в специально оборудованный тайник, расположенный на территории г. Стерлитамака Республики Башкортостан.

18 мая 2023 года ФИО2, продолжая реализацию умысла, направленного на незаконные производство и последующий сбыт наркотического средства «мефедрон» в особо крупном размере, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, получил от неустановленного лица, осуществляющего в структуре организованной группы роль «курьера, осуществляющего доставку специального химического лабораторного оборудования, технических устройств, химических реактивов (веществ), прекурсоров наркотических средств и веществ, содержащих прекурсоры наркотических средств», посредством извлечения из тайника, оборудованного в неустановленном месте на территории г. Стерлитамака Республики Башкортостан, необходимые для серийного производства наркотического средства «мефедрон»:

- прекурсоры и другие химические вещества: прекурсор ацетон с концентрацией более 95%, прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, жидкости, содержащие метиламин с концентрацией не более 38%, дихлорметан, этилацетат, бромоводородную кислоту, бром;

- оборудование и лабораторную посуду: полимерные ёмкости, стеклянные ёмкости, химический реактор, насосы, колбы, воронки, фильтры, магнитную мешалку, нагреватель, и доставил в домовладение, расположенное по адресу: (адрес), где осуществил их разгрузку и размещение для дальнейшего их использования при незаконном производстве наркотического средства «мефедрон».

В этот же день, 18 мая 2023 года, неустановленное лицо «***», продолжая реализацию умысла, направленного на незаконные производство и последующий сбыт наркотического средства «мефедрон», осознавая, что для достижения намеченных результатов требовались четкие, слаженные и спланированные совместные действия всех членов организованной группы, действуя из корыстной заинтересованности для незаконного обогащения, умышленно и согласно ранее разработанному плану, создал в интернет-мессенджере «***» чат-группу «***», куда помимо ФИО2 и «***» вошли «заместитель руководителя», известный под именем «***» и «куратор», известный под именем «***».

В период времени с 18 мая 2023 года по 22 июня 2023 года ФИО2, действуя из корыстной заинтересованности с целью незаконного обогащения, умышленно и согласно ранее разработанному неустановленным лицом «***» плану, в созданной чат-группе «***», а также посредством личных переписок, прошел обучение и инструктаж, усвоил и приобрел навыки, относительно процедуры производства наркотического средства «мефедрон» посредством полученного ФИО2 от неустановленного лица «***» оборудования, посуды, прекурсоров, химических веществ, под руководством неустановленного лица «***», выполняющего в организованной группе отведенную ему роль «куратор».

После этого, в период с 18 мая 2023 года по 24 мая 2023 года ФИО2, под контролем и технологическим руководством «***», разместив вышеуказанные прекурсоры наркотического средства «мефедрон», химические реактивы (вещества), лабораторное оборудование, технические устройства, средства защиты внутри хозяйственной постройке, расположенной на придомовой территории по адресу: (адрес), и смонтировав в указанном доме специальное химическое лабораторное оборудование, тем самым приспособил его для производства наркотического средства «мефедрон» в качестве стационарной кустарной лаборатории, которая позволяла без подготовки запускать процесс синтеза и длительный период времени осуществлять серийное производство наркотического средства «мефедрон». 

В период времени с 30 мая 2023 года по 1 июня 2023 года ФИО2, продолжая реализацию умысла, направленного на незаконное производство наркотического средства «мефедрон», действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в помещении (лаборатории), расположенном по адресу: (адрес) используя ранее полученное химическое и лабораторное оборудование, химические вещества, прекурсоры и другие технические устройства, под контролем и технологическим руководством «куратора» - неустановленного лица «***», путем смешивания в необходимых пропорциях, контроля за своевременным добавлением реактивов химических веществ в процесс протекания химических реакций, происходящих в нескольких последовательных этапах (стадий), незаконно произвел с целью сбыта наркотическое средство «мефедрон» в виде веществ, неустановленной массы, для последующей передачи бесконтактным способом неустановленным лицам, выполняющим в структуре организованной преступной группы функции «перевозчиков».

2 июня 2023 года ФИО2, продолжая реализацию умысла, направленного на незаконный сбыт произведенного им наркотического средства «мефедрон», неустановленной массы, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, следуя инструкциям «***», полученным посредством приложения «***», осуществил фасовку незаконно произведённого им наркотических средства «мефедрон», после чего поместил расфасованное на несколько упаковок наркотическое средство «мефедрон» в неустановленные тайники, находящиеся на территории Шарлыкского района Оренбургской области для последующей передачи наркотического средства «мефедрон» бесконтактным способом лицам, выполняющим в структуре организованной преступной группы функции «перевозчиков». О местах нахождения тайников с наркотическим средством «мефедрон» ФИО2 в этот же день сообщил неустановленному лицу «***» посредством приложения «***».

3 июня 2023 года ФИО2, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, следуя инструкциям «***», полученным посредством приложения «***», получил от «***» посредством банковского перевода, с использованием QR-кода, денежные средства в размере 127 300 рублей в качестве вознаграждения за ранее произведенное ФИО2 в составе организованной группы наркотическое средство «мефедрон», неустановленной массы. 

9 июня 2023 года ФИО2, продолжая реализацию умысла, направленного на незаконное производство наркотического средства «мефедрон», посредством приложения «***», был проинформирован неустановленным лицом «***» об организации очередной доставки неустановленным способом химических реактивов, прекурсоров наркотического средства «мефедрон» в специально оборудованный тайник, расположенный на территории г. Стерлитамака Республики Башкортостан.

12 июня 2023 года ФИО2, продолжая реализацию умысла, направленного на незаконное производство наркотического средства «мефедрон» в особо крупном размере, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, получил от неустановленного лица, осуществляющего в структуре организованной группы роль «курьера, осуществляющего доставку специального химического лабораторного оборудования, технических устройств, химических реактивов (веществ), прекурсоров наркотических средств и веществ, содержащих прекурсоры наркотических средств», посредством извлечения из тайника, оборудованного в неустановленном месте на территории г. Стерлитамака Республики Башкортостан, необходимые для серийного производства наркотического средства «мефедрон» химические реактивы, прекурсоры наркотического средства «мефедрон», а именно: прекурсор ацетон с концентрацией более 95%, прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, жидкости, содержащие метиламин с концентрацией не более 38%, дихлорметан, этилацетат, бромоводородную кислоту, бром, после чего доставил в домовладение, расположенное по адресу: (адрес), где осуществил их разгрузку и размещение для дальнейшего их использования при незаконном производстве наркотического средства «мефедрон». 

В период времени с 16 июня 2023 года по 22 июня 2023 года ФИО2, продолжая реализацию умысла, направленного на незаконное производство наркотического средства «мефедрон» в особо крупном размере, организованной группой, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в помещении (лаборатории), расположенном по адресу: (адрес), используя ранее полученное химическое и лабораторное оборудование, химические вещества, прекурсоры и другие технические устройства, под контролем и технологическим руководством «куратора», известного под именем «***», путем смешивания в необходимых пропорциях, контроля за своевременным добавлением реактивов химических веществ в процесс протекания химических реакций, происходящих в нескольких последовательных этапах (стадий), незаконно произвел с целью сбыта наркотическое средство «мефедрон» в виде веществ и жидкостей, общей массой 3507,32 грамма, то есть в особо крупном размере, для последующей передачи бесконтактным способом неустановленным лицам, выполняющим в структуре организованной группы функции «перевозчиков». 

Около 11 часов 30 минут 22 июня 2023 года, в результате проведения сотрудниками УФСБ России Оренбургской области оперативно-розыскных мероприятий пресечена незаконная деятельность ФИО2 и иных неустановленных лиц, из числа участников организованной группы, связанная с незаконным производством наркотического средства «мефедрон» с целью дальнейшего сбыта.

В период времени с 11 часов 35 минут до 21 часа 20 минут 22 июня 2023 года в домовладении, расположенном по адресу: (адрес), в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» были обнаружены и изъяты:

- вещества, массой 487,37 г, 236,13 г, 407,02 г, 209,44 г, 666,12 г, 415,76 г, 9,25 г, являющиеся смесью (препаратом), содержащим в своем составе наркотическое средство – «мефедрон»;

- канистра из полимерного материала бледно-белого цвета, горловина которой закрыта крышкой из полимерного материала красного цвета с надписью на канистре прочтенной как «ЭА», в углублении горловины которой обнаружена смесь (препарат), содержащая наркотическое средство – «мефедрон», массой 0,52 г;

- пленка из бесцветного прозрачного полимерного материала, на поверхности которой обнаружена смесь (препарат), содержащая наркотическое средство – «мефедрон», массой 0,34 г;

- таз с ручками из полимерного материала черно-серого цвета, на поверхности которого обнаружена смесь (препарат), содержащая наркотическое средство – «мефедрон», массой 10,25 г;

- стакан из бесцветного прозрачного стекла с гравировкой «5000ml, на поверхности которого обнаружена смесь (препарат), содержащая наркотическое средство – «мефедрон», массой 4,96 г;

- фрагменты стекла, на поверхности которых обнаружена смесь (препарат), содержащая наркотическое средство – «мефедрон», массой 13,69 г;

- воронка Бюхнера с фильтром, на поверхности которой обнаружена смесь (препарат), содержащая наркотическое средство – «мефедрон», массой 2,52 г;

- пакет из полупрозрачного полимерного материала черно-серого цвета, оклеенного липкой лентой (типа скотч), на поверхности которого обнаружена смесь (препарат), содержащая наркотическое средство – «мефедрон», массой 2,68 г;

- пакет из полупрозрачного полимерного материала черно-серого цвета, оклеенного липкой лентой (типа скотч), на поверхности которого обнаружена смесь (препарат), содержащая наркотическое средство – «мефедрон», массой 3,91 г;

- пакет из полупрозрачного полимерного материала черно-серого цвета, оклеенного липкой лентой (типа скотч), на поверхности которого обнаружена смесь (препарат), содержащая наркотическое средство – «мефедрон», массой 5,47 г;

- пленка из бесцветного прозрачного полимерного материала, к которой приклеены фрагменты липкой ленты (типа скотч), на поверхности которой обнаружена смесь (препарат), содержащая наркотическое средство – «мефедрон», массой 9,61 г;

- пленка из бесцветного прозрачного полимерного материала, на поверхности которой обнаружена смесь (препарат), содержащая наркотическое средство – «мефедрон», массой 4,93 г;

- канистра из полимерного материала бледно-белого цвета с жидкостью массой 5,90 кг, которая является смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство – «мефедрон», массой в пересчете на сухой остаток – 378,56 г;

- канистра из полимерного материала бледно-белого цвета с двухслойной жидкостью массой 4,78 кг, которая является смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство – «мефедрон», массой в пересчете на сухой остаток – 86,37 г;

- бочка из полимерного материала синего цвета с ручками из полимерного материала красного цвета с жидкостью, массой 21,43 кг, которая является смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство – «мефедрон», массой в пересчете на сухой остаток – 47,68 г;

- бутылка из полимерного материала бледно-белого цвета с жидкостью, массой 0,77 кг, которая является смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство – «мефедрон», массой в пересчете на сухой остаток – 47,81 г;

- бутылка из бесцветного прозрачного полимерного материала с жидкостью, массой 4,21 кг, которая является смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство – «мефедрон», массой в пересчете на сухой остаток – 23,21 г;

- бутылка из бесцветного прозрачного полимерного материала с жидкостью, массой 4,00 кг, которая является смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство – «мефедрон», массой в пересчете на сухой остаток – 242,21 г;

- бутылка из бесцветного прозрачного полимерного материала с жидкостью массой 3,59 кг, которая является смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство – «мефедрон», массой в пересчете на сухой остаток – 43,09 г;

- бутылка из бесцветного прозрачного полимерного материала с жидкостью массой 3,53 кг, которая является смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство – «мефедрон», массой в пересчете на сухой остаток – 148,42 г.

Помимо этого, в ходе вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обнаружены и изъяты: воронки, электронные весы, химический реактор, стеклянные колбы, обратный холодильник, магнитная мешалка, нагреватель, средства индивидуальной защиты органов дыхания и кожи, на которых имеются следовые остатки наркотического средства «мефедрон»; 4 емкости с прекурсором ацетон с концентрацией более 95%; 1 емкость с прекурсором 1-(4-метилфенил)пропан-1-он; 3 емкости с жидкостями, содержащими метиламин с концентрацией не более 38%; 2 емкости с жидкостями содержащими дихлорметан; 3 емкости с жидкостями, содержащими этилацетат; 3 емкости с жидкостями содержащими бромоводородную кислоту; 3 емкости с жидкостями содержащими воду; 2 емкости с бромом; которые использовались ФИО2, совместно с иными неустановленными следствием лицами из числа участников организованной преступной группы, для незаконного производства наркотического средства «мефедрон». 

Таким образом, в период с 16 июня 2023 года по 22 июня 2023 года ФИО2, совместно с иными неустановленными лицами из числа участников организованной группы, известными под именами «***», «***», «***», а также иными лицами, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, организованной группой, с использованием сети «Интернет», в соответствии с преступными ролями и разработанным совместным преступным планом, направленным на незаконное производство наркотического средства «мефедрон» в целях дальнейшего сбыта, используя имеющиеся оборудование, химические вещества и прекурсоры, произвели:

- вещества, являющиеся смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотическое средство – «мефедрон» общей массой 2 489,97 г, что составляет особо крупный размер;

- жидкости, являющиеся смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотическое средство – «мефедрон», общей массой, в пересчете на сухой остаток, доведенной до постоянной массы 1 017,35 г, что составляет особо крупный размер.

Общая масса всех наркотических средств, включая вещества и жидкости, являющиеся смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотическое средство - «мефедрон», составила 3 507,32 г, что является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

В соответствии со ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, были оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым 5 мая 2023 года он с помощью приложения «***», установил на свой мобильный телефон ***, где нашел сайт под названием «***», который является интернет-площадкой для незаконного оборота наркотических средств. На данном сайте он обнаружил объявление неизвестного ему лица под ником «***» об имеющейся вакансии «химика» по производству наркотических средств, а также контактные данные «***» в интернет-мессенджере «***». Проанализировав имеющуюся информацию о деятельности «***», он понял, что указанное лицо продолжительное время осуществляет деятельность по организации производства и сбыта наркотических средств, имеет устойчивые связи в сфере незаконного оборота наркотических средств, свой рынок (территорию) сбыта наркотических средств, свою сеть лабораторий по синтезу наркотических средств. После чего он решил написать «***» с целью обсуждения возможности осуществления совместной незаконной деятельности, связанной с производством наркотических средств.

В ходе переписки в интернет-мессенджере «***» «***» ответил ему, что его могут взять в группу «химиком» по производству наркотического средства «мефедрон» при условии внесения залога в размере 100 000 рублей, после чего ему организуют поставку оборудования, прекурсоров наркотического средства «мефедрон» и химические вещества, необходимые для синтеза наркотического средства «мефедрон». Кроме того «***» рассказал, что все необходимые инструкции по производству наркотического средства «мефедрон» ему предоставят члены указанной преступной группы. На предложение «***» он ответил согласием и тот сообщил ему, что будет курировать его деятельность, наряду с другими членами группы, до полного завершения процесса производства и передачи наркотического средства бесконтактным способом, т.е. путем тайниковых закладок. Также «***» пояснил, что разработанная им схема взаимодействия между участниками группы проверена временем, у него много лабораторий. 

Затем он пояснил, что «***» в приложении«***» имеет никнейм «***» и что он переписывался с «***» в первоначально скаченной версии интернет-мессенджера «***», в которой переписка с «***» не сохранилась. 

11 мая 2023 года он с помощью сайта «***» перечислил «***» цифровую валюту «Биткоин», эквивалентную 100 000 рублей в качестве залога за предоставляемое «***» оборудование, прекурсоры наркотического средства «мефедрон» и химические вещества, необходимые для синтеза наркотического средства «мефедрон».

Для взаимодействия с «***» и другими лицами «***» в приложении «***» была создана группа «***», где происходил обмен информацией, необходимой для производства наркотического средства, в том числе с «куратором» (химик-технолог) группы, который отвечал за процесс производства. Также он общался с «***» в личном чате «***».

В середине мая 2023 года он, с целью незаконного производства наркотического средства приобрел шланги ПВХ, силиконовую смазку, канистры пластиковые для размещения отходов производства, кухонные весы, водяную помпу, холодильник и другие предметы. 

17 мая 2023 года «***» в интернет-мессенджере «***» проинформировал его об организации доставки химических реактивов, прекурсоров, лабораторного оборудования и технических устройств, необходимых для производства наркотического средства «мефедрон», в специально оборудованный тайник, расположенный на территории г. Стерлитамака Республики Башкортостан и отправил ему фотографии с координатами места нахождения тайника.

Прибыв в этот же день в место нахождения тайника, он обнаружил канистры с жидкостями, оборудование и технические устройства, после чего перенес обнаруженные в тайнике предметы в съемную квартиру, расположенную в г. Стерлитамаке Республики Башкортостан.

Затем он приобрел пакетики зип-лок для упаковки наркотического средства «мефедрон», весы для определения массы произведенного «мефедрона», перчатки для работы с оборудованием и прекурсорами.

Примерно 18-19 мая 2023 года он перевез полученное от «***» оборудование, технические устройства, химические вещества, прекурсоры наркотического средства «мефедрон» в дом, расположенный по адресу: (адрес), где разместил указанные предметы и вещества в придомовой постройке дома, о чем сообщил «***» посредством интернет-мессенджера «***». В ответ «***» отправил ему инструкцию по синтезу наркотического средства «мефедрон». 

Примерно 23-25 мая 2023 года он, действуя по указаниям «***» и участника группы под ником «***», он произвел наркотическое средство «мефедрон» массой примерно 1,3 килограмма, после чего расфасовал наркотическое средство «мефедрон» в пакет, который затем поместил в тайник, расположенный в районе с. Сарманай Шарлыкского района Оренбургской области. О месте нахождении тайника с наркотическим средством «мефедрон» он с помощью интернет-мессенджера «***» сообщил «***», после чего в этот же день убыл в г. Стерлитамак Республики Башкортостан. 

Примерно 3 июня 2023 года в интернет-мессенджере «***» прислал ему QR-код *** банка, после чего он воспользовался банкоматом банка *** и получил наличными денежными средствами 160 000 рублей.

Затем он пояснил, что в чате «***» он общался с «***» по вопросам организации производства наркотического средства «мефедрон», а именно о доставке оборудования, прекурсоров, фасовки наркотического средства, его дальнейшей передачи, о вопросах оплаты. Чат «***» создан «***» для совместного общения с членами группы: «***» – главный, «***», он же «***» – химик-технолог, «***» - помощник «***», который решал вопросы по доставке оборудования и предметов, необходимых для производства наркотического средства «мефедрон». С указанными лицами он никогда лично не встречался в целях соблюдения конспирации. Взаимодействие между всеми участниками группы было исключительно дистанционным, посредством сети «Интернет», без непосредственных личных контактов. Он, как и другие члены группы «***» использовал средства мобильной связи, позволяющие осуществлять выход в сеть «Интернет», с установленным приложением «***», что позволяло быстро обмениваться информацией.

В июне 2023 года он продолжил сотрудничать с «***» с целью производства наркотического средств «мефедрон». 

12 июня 2023 года «***» в интернет-мессенджере «***» прислал ему координаты места нахождения на территории г. Стерлитамака Республики Башкортостан тайника с химическими веществами, прекурсорами и иными предметами, необходимыми для производства новой партии наркотического средства «мефедрон».

14 июня 2023 года он забрал из тайника поставленные ему «***» химические вещества, прекурсоры и иные предметы, необходимые для производства наркотического средства «мефедрон» и перевез их в с. Сарманай Шарлыкского района Оренбургской области. 

В период времени с 16 по 22 июня 2023 года он в оборудованной лаборатории, расположенной в домовладении по адресу: (адрес), произвел новую партию наркотического средства «мефедрон», общей массой около 2,5 килограмм. После производства 6 килограммов наркотического средства «мефедрон» он планировал передать «***» указанное наркотическое средство посредством тайниковых закладок в районе с. Сарманай Шарлыкского района Оренбургской области.

22 июня 2023 года в дневное время он был задержан сотрудниками УФСБ России по Оренбургской области, после чего в доме по вышеуказанному адресу им была добровольно выдана кустарная лаборатория по производству наркотического средства «мефедрон», а также само наркотическое средство «мефедрон».

Дал подробные показания по процедуре производства наркотического средства «мефедрон».

По предъявленным ему для прослушивания аудиофайлам от 18 июня 2023 года и от 20 июня 2023 года, в которых содержатся телефонные разговоры между абонентами ***, он пояснил, что в них зафиксированы его разговоры с сожительницей Ф.А.С. Свой голос на аудиозаписи он уверенно узнает, никаких сомнений у него нет, а также уверенно узнает второй голос на аудиозаписи, который принадлежит Ф.А.С. (т. 3 л.д. 51-57, 61-68, 83-86, 94-100, 119-121).

После оглашения показаний, подсудимый ФИО2 подтвердил их в полном объеме. 

Вина подсудимого ФИО2 полностью установлена и помимо его признательных показаний подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства.

Так, свидетель П.А.С., являющийся оперуполномоченным УФСБ России по Оренбургской области, в судебном заседании показал, что в конце апреля 2023 года появилась оперативная информация о том, что на территории Оренбургской области и Республики Башкортостан функционирует преступная группа, которая осуществляет производство и сбыт наркотических средств в особо крупном размере. После этого был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых в конце мая 2023 года ФИО2 был установлен как член группы, также были выявлены иные участники данной группы. В ходе ОРМ было установлено, что для каждого участника была отведена определенная роль, свое направление деятельности, которую он выполнял в самом процессе производства и сбыта наркотических средств. Руководство осуществлялось одним человеком, который организовывал саму работу данной группы. ФИО2 осуществлял роль варщика, то есть организатора «нарколаборатории», в которой он производил наркотическое средство в необходимом объеме, и в дальнейшем сбывал его оптовой партией тайниковым способом. Так, «***» был организатором, у ФИО2 был никнейм «***», «***» - это химик, который в чате указывал, как необходимо производить наркотические средства необходимого качества. Был еще один участник с никнеймом «***», который также помогал решить некоторые руководящие моменты. Было установлено, что ФИО2 разместил «нарколабораторию» в Оренбургской области в одном из домовладений по адресу: (адрес). Сам процесс производства наркотического средства был устроен таким образом, что руководители давали указания. Если необходимое для производства заканчивалось, ФИО2 обращался к организатору, который через выстроенные логистические маршруты и своих людей передавал прекурсоры и оборудование, доставлял в необходимую точку, то есть тайник, после чего ФИО2 уже мог производить необходимое количество наркотического средства, объем которого для него обозначал «***». Установлено, что первоначально, когда ФИО2 проверяли при трудоустройстве, он изготавливал небольшое количество, после этого уже имелась направленность на изготовление в особо крупном размере, то есть в момент задержания он должен был изготовить 6 килограмм. Также в переписках между участниками на момент задержания ФИО2 было видно, что дальнейший сбыт построен на участии определенных лиц, имена которых неизвестны. То есть после того, как ФИО2 производил наркотические средства, он оставлял их в тайнике и лица, которые отвечают за транспортировку и дальнейший сбыт, забирали эти наркотические средства. Из проведенных ОРМ и обнаруженной в телефоне ФИО2 переписки с организатором было установлено, что ФИО2 ранее уже была изготовлена первая партия наркотического средства «мефедрон» в размере 1 килограмма, которую ФИО2 поместил в тайник.

В ходе проведения 22 июня 2023 года ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении по адресу: (адрес) было выявлено лабораторное оборудование, которое использовалось ФИО2 для производства наркотического средства «мефедрон», защитная маска на лицо, перчатки, а также само наркотическое средство «мефедрон», в размере около 3,5 килограмм и различные прекурсоры для производства наркотического средства. ФИО2 добровольно все показывал и давал подробные пояснения, сопротивления не оказывал. Все обнаруженное было изъято в присутствии понятых. Им был составлен протокол обследования, с которым все участники ознакомились, поставили подписи, замечания не поступило.

ФИО2 был задержан, после чего ему предложено на добровольной основе принять участие в ОРМ «Оперативный эксперимент», на что тот согласился, предоставил доступ к своему аккаунту в мессенджере «***», сообщил, как необходимо вести диалог, так как организатор проводит проверку, чтобы убедиться, что с ним общается именно ФИО2 После этого началась переписка с «***», ФИО2 добровольно прошел проверку, то есть идентификацию лица. В дальнейшем сотрудниками ФСБ начался диалог, в ходе которого организатор предложил сбыть оставшуюся часть наркотических средств, которую ФИО2 успел произвести. Сказал, что необходимо сделать 2 тайниковые закладки по 500 грамм, разместить их и предоставить координаты. После этого в рамках «оперативного эксперимента» в присутствии представителей общественности были произведены два муляжа наркотического средства, массой 502 грамма и 507 грамм, обработаны специальным средством «Тушь-7» специалистом, который участвовал в данном процессе, после чего данные муляжи были размещены вблизи с. Сарманай, так как в указанной местности ранее ФИО2 уже оставлял тайники с наркотическим средством и это не вызвало бы подозрений. После выбора места «закладки» координаты их размещения были переданы организатору «***», на что он сказал ждать, сказал, что проверит и в последующем передаст денежные средства за это. Около 01.00 часа 9 июля 2023 года к одному из тайников, которые были оборудованы видеокамерами (поскольку проводилось ОРМ «Наблюдение») прибыл автомобиль марки «***» белого цвета. Из указанного автомобиля вышел мужчина и направился к тайнику, достал муляж. После того, как он взял муляж в руки и развернулся к автомобилю, то есть стал уходить, сотрудниками органами безопасности была озвучена команда «Стой», после чего он испугался, начал убегать, выбросил муляж и металлическую лопатку, которой он извлекал из грунта данный муляж. Изначально данного человека не удалось задержать, ему удалось скрыться. Были проведены ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» указанного автомобиля «***» и участка местности, где был оставлен муляж наркотического средства и металлическая лопатка. В ходе проведения указанных мероприятий в автомобиле были обнаружены водительское удостоверение на имя Р.Р.Р., в отношении него был проведен комплекс ОРМ, в ходе которых удалось его задержать. В ходе его опроса подтвердилась информация о его причастности к сбыту наркотических средств, то есть, что он намеренно прибыл на указанные координаты с размещенным тайником с целью забрать наркотическое средство и в дальнейшем сбыть его. В отношении Р.Р.Р. возбуждено уголовное дело, он привлечен к уголовной ответственности, но приговор еще не вступил в законную силу.

ФИО2 помогал, активно участвовал в предоставлении необходимой информации, которой он обладал. Для дальнейшего задержания р.Р.Р. он сыграл существенную роль. Без его помощи, сотрудникам не удалось бы произвести задержание.

Из показаний свидетеля Б.В.В., данных в судебном заседании, а также в ходе предварительного расследования, оглашенных и подтвержденных в судебном заседании, следует, что он является сотрудником УМВД России по Оренбургской области. 22 июня 2023 года он участвовал в качестве специалиста в ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», домовладения, расположенного по адресу (адрес) Также участвовали понятые. 

Во время обследования в вышеуказанном домовладении находился ФИО2, которому сотрудниками УФСБ России по Оренбургской области предложено добровольно выдать запрещенные к свободному обороту предметы и вещества. ФИО2 сообщил сотрудникам УФСБ, что в домовладении хранятся химические вещества, реактивы, оборудование необходимое для производства наркотического средства «мефедрон», а также изготовленное наркотическое средство «мефедрон». При входе в помещение-пристройку ФИО2 указал на шкаф, стоящий с правой стороны. В этом шкафу на верхней полке и на левой стороне левой полки находились пакеты с веществом белого цвета. Кроме того, с левой стороны в коридоре располагался белый шкаф, на полке которого также лежало указанное вещество. В помещении также располагались канистры и банки, какие-то были пустые, в других содержалась жидкость. За домом располагалась надворная постройка – сарай, совмещенный с баней. При входе в сарай имелись стеллажи в виде ящиков, в которых также находился пакет с веществом белого цвета. Также в этом же помещении, но со стороны бани, при входе были расположены канистры, банки, колбы, весы и в бане было обнаружено данное вещество и различные прекурсоры. 

В результате обследования в домовладении ФИО2 были обнаружены и изъяты: наркотическое средство «мефедрон», весом более 2 кг, различные прекурсоры и химические вещества: ацетон, метиламин, дихлорметан, этилацетат, бром, и другие, а также предметы, необходимые для производства синтетических наркотических средств: различные емкости, колбы, воронки, перчатки, индикаторная бумага, электрическая помпа, противогаз.

Все обнаруженные вещества и предметы были изъяты и упакованы. По окончании проведения ОРМ им была составлена фототаблица к протоколу обследования, на которой зафиксированы общий вид домовладения, помещения и места, в которых были обнаружены наркотическое средство «мефедрон», предметы, оборудование и вещества, которые использовались ФИО2 в ходе производства наркотического средства «мефедрон». Был составлен протокол обследования, с которым все ознакомились, поставили подписи, замечаний не поступило. Все производилось в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона (т. 3 л.д. 35-38).

Согласно показаниям свидетеля А.В.А., являющегося сотрудником УФСБ России по Оренбургской области, летом 2023 года он участвовал в качестве технического специалиста в ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», домовладения, расположенного по адресу: (адрес), где находился ФИО2, который вел себя спокойно, сопротивление не оказывал, сотрудничал со следствием.

Ему ФИО2 передал свой сенсорный телефон «***», какой именно, не помнит. Его задача, как специалиста, заключалась снять блокировку и перевести телефон в «авиарежим», чтобы сохранить данные на телефоне. Содержимое телефона он не осматривал. Остальные сотрудники в ходе обследования помещения нашли и изъяли порошкообразное вещество белого цвета. ФИО2 добровольно пояснил, что это наркотическое средство – «мефедрон», показал, где оно находится. Вещество лежало на полке в рассыпчатом виде. Были изъяты материалы для изготовления наркотических средств, пластиковые тары, в которых находилось жидкое вещество. Все, что изымалось, упаковывалось. При проведении ОРМ присутствовали понятые, которые везде ходили с сотрудниками и наблюдали. Был составлен протокол, который все подписали.

Из показаний свидетеля Г.А.В., данных в судебном заседании, а также в ходе предварительного расследования, оглашенных и подтвержденных в судебном заседании следует, что 22 июня 2023 года он участвовал в ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», домовладения, расположенного по адресу: (адрес) в качестве незаинтересованного лица. В указанном домовладении находился ФИО2, которому сотрудниками УФСБ России по Оренбургской области предложено добровольно выдать запрещенные к свободному обороту предметы и вещества. ФИО2 сообщил, что в доме, а именно в пристройке, в шкафу хранится наркотическое средство - «мефедрон», около 500 грамм, в другом шкафу – около 400 грамм. Кроме того, ФИО2 пояснил, что в другой пристройке с отдельным входом находится сырье для производства наркотического средства – «мефедрон». 

Со слов ФИО2, он приобрел лабораторное оборудование (магнитная мешалка, колбы, весы и т.д.), химические вещества, реактивы, необходимые для производства наркотическое средства «мефедрон», которое ФИО2 организовал в бане. 

Также, в ходе обследования ФИО2 добровольно выдал телефоны и жесткий диск. Все изъятое было упаковано в полиэтиленовые пакеты и опечатано. Составлялся протокол, с которым он ознакомился и подписал, там все было верно. Замечаний у него не поступило. ФИО2 сопротивление не оказывал, все пояснял и показывал добровольно. Давление на ФИО2 не оказывалось, он ни на что не жаловался (т. 3 л.д. 25-27).

Свидетель Ч.И.А. в судебном заседании показал, что 22 июня 2023 года он участвовал в качестве понятого в ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», домовладения, расположенного в с. Сарманай Шарлыкского района Оренбургской области, где проживал ФИО2 

Когда они зашли ФИО2 разъяснили права и обязанности, разъяснили положения ст. 51 Конституции РФ, предложили добровольно выдать запрещенные предметы, вещества. Ему и второму понятому также разъяснили права и обязанности. После чего ФИО2 помогал сотрудникам, добровольно выдал все запрещенные вещества: реагенты, готовый продукт в виде белого порошка. ФИО2 пояснил, что это «мефедрон». Больше в доме ничего не обнаружено. За домом находился сарай, там была кустарная лаборатория, где были приборы для изготовления, также там находились реагенты, колбы, неготовый продукт, приборы. Изъятое упаковали и опечатали бирками с подписью всех участвующих лиц. При них также осматривали телефон ФИО2, который тот сам разблокировал, добровольно показал сотрудникам переписку с организатором.

Был составлен протокол, который все прочитали и подписали. Заявлений, замечаний к протоколу от участников не было. Давление на ФИО2 сотрудники не оказывали, последний не жаловался на действия сотрудников.

Согласно показаниям свидетеля Ф.А.С., она проживала с ФИО2 в незарегистрированном браке в течение полутора лет. В мае 2023 года ФИО2 поехал в ее дом, расположенный в с. Сарманай Шарлыкского района Оренбургской области, чтобы сделать там ремонт. В конце мая 2023 года ФИО2 сообщил ей, что занимается в ее доме изготовлением наркотических средств, в связи с чем ни поругались. Ранее он говорил ей о таком намерении, но она была против. 22 июня 2023 года ФИО2 задержали, она при этом не присутствовала, подробности ей не известны. Ей предъявляли для прослушивания аудиозаписи телефонных разговоров между ней и ФИО2, на которых она узнала свой голос и голос ФИО2 

Охарактеризовала ФИО2 исключительно с положительной стороны, как внимательного и заботливого человека, хорошего отца. ФИО2 ранее работал, воспитывал ее ребенка. У ФИО2 имеется свой ребенок от первого брака, которому он постоянно помогал, в том числе финансово, участвовал в его воспитании. Также он помогал своей престарелой бабушке, которая болеет и маме.

Помимо изложенных показаний, вина ФИО2 в совершенном преступлении также подтверждается другими исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

- справкой об исследовании № И/2-315 от 23 июня 2023 года, согласно которой вещества, массами 487,37 г, 236,13 г, 407,02 г, 209,44 г, 666,12 г, 415,76 г, 9,25 г, изъятые в домовладении, расположенном по адресу: (адрес), являются смесями (препаратами), содержащими в своём составе наркотическое средство – мефедрон (т.1 л.д. 116-117);

- заключением химической судебной экспертизы № Э/2-450 от 29 сентября 2023 года, согласно которому в веществах и жидкостях, на предметах, изъятых в домовладении, расположенном по адресу: (адрес), в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 22 июня 2023 года, обнаружены и выявлены, следующие вещества:

- вещества, массами 0,52 г, 0,34 г, 10,25 г, 4,96 г, 13,69 г, 2,52 г, 2,68 г, 3,91 г, 5,47 г, 9,61 г, 4,93 г; 487,35 г, 236,11 г, 407,00 г, 209,42 г, 666,10 г, 415,74 г, 9,23 г, являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотическое средство – мефедрон;

- жидкость бледно-желтого цвета, находящаяся в канистре из полимерного материала бледно-белого цвета с надписью, прочтенной как «7», является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон, массой, в пересчете на сухой остаток, доведенной до постоянной массы - 378,56 г;

- бесцветная жидкость, находящаяся в бочке из полимерного материала синего цвета с ручками из полимерного материала красного цвета, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон, массой, в пересчете на сухой остаток, доведенной до постоянной массы – 47,68 г;

- жидкость коричневого цвета, находящаяся в бутылке из полимерного материала бледно-белого цвета, на крышке которой имеется надпись, прочтенная как «1», является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон, массой, в пересчете на сухой остаток, доведенной до постоянной массы – 47,81 г;

- бесцветная жидкость, находящаяся в бутылке из бесцветного прозрачного полимерного материала с надписью, прочтенной как «17/3», является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон, массой, в пересчете на сухой остаток, доведенной до постоянной массы – 23,21 г;

- жидкость светло-желтого цвета, находящаяся в бутылке из бесцветного прозрачного полимерного материала с надписью, прочтенной как «17/4», является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон, массой, в пересчете на сухой остаток, доведенной до постоянной массы – 242,21 г;

- бесцветная жидкость, находящаяся в бутылке из бесцветного прозрачного полимерного материала с надписью, прочтенной как «17/5», является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон, массой, в пересчете на сухой остаток, доведенной до постоянной массы – 43,09 г;

- двухслойная жидкость, находящаяся в канистре из полимерного материала бледно-белого цвета с надписью, прочтенной как «3», является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон, массой, в пересчете на сухой остаток, доведенной до постоянной массы – 86,37 г;

- двухслойная жидкость темно-коричневого цвета, находящаяся в бутылке из бесцветного прозрачного полимерного материала с надписью, прочтенной как «17/7», является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон, массой, в пересчете на сухой остаток, доведенной до постоянной массы – 148,42 г;

- жидкости, массами 7,05 кг, 16,06 кг, 16,14 кг, 7,94 кг, находящиеся в четырех канистрах из полимерного материала бледно-белого цвета содержат ацетон с концентрацией более 95%, который является прекурсором;

- жидкость, массой 3,72 кг, находящаяся в канистре из полимерного материала бледно-белого цвета содержит прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он;

- жидкости, массами 0,71 кг, 17,17 кг, 0,91 кг, находящиеся в двух канистрах из полимерного материала бледно-белого цвета и бутылки из полимерного материала бледно-белого цвета, содержат метиламин с концентрацией не более 38%;

- жидкости, массами 19,59 кг, 1,18 кг, находящиеся в двух канистрах из полимерного материала бледно-белого цвета, содержат дихлорметан;

- жидкости, массами 9,25 кг, 17,97 кг, 5,29 кг, находящиеся в трех канистрах из полимерного материала бледно-белого цвета, содержат этилацетат;

- жидкости, массами 6,07 кг, 4,82 кг, 1,50 кг, находящиеся в канистре из полимерного материала бледно-белого цвета, бутылке из бесцветного прозрачного полимерного материала, бутылке из полимерного материала бледно-белого цвета, содержат бромоводородную кислоту;

- жидкости, массами 4,93 кг, 2,73 кг, 3,70 кг, находящиеся в 3 бутылках из бесцветного прозрачного полимерного материала, содержат воду;

- жидкости, массами 3,41 кг, 3,81 кг, находящиеся в бутылке из полупрозрачного стекла коричневого цвета и емкости из металла, вероятно содержат бром;

- на поверхностях: бутылки (объект 21.3); бутылки (объект 22.1); бутылки (объект 22.2); бутылки (объект 22.3); бутылки (объект 22.4); бутылки (объект 22.5); щетки (объект 22.6); воронки (объект 22.7); ножниц (объект 22.8); перчатки (объект 22.9); фрагмента ткани (объект 22.10); фрагмента ткани (объект 22.11); фрагмента ткани (объект 22.12); фрагмента бумаги (объект 22.13); шурупа (объект 22.14); спички (объект 22.15); индикаторной бумаги (объект 22.16); плёнки (объект 22.17); перчатки (объект 24.1); перчаток (объект 24.2); фрагментов тканей (объект 24.3); фрагментов бумажных фильтров (объект 24.4); фрагмента картона (объект 24.5); плёнки (объект 24.6); плёнки (объект 24.7); кольца (объект 24.8); фрагментов полимерного материала (объект 24.9); фрагмента трубки (объект 24.10); фрагментов бумаги (объект 24.11); пакета с ручками (объект 24.13); стаканчика (объект 24.14); упаковки (объект 24.15); упаковки (объект 24.16) от пирометра; фрагмента шланга (объект 24.17); фрагментов полимерного материала (объект 24.18); предметов (объект 24.19): фрагментов плёнок, фрагментов липких лент (типа изолента), фрагментов бумаги, бумажных фильтров, фрагментов ткани, фрагмента трубки; пирометра (объект 25.1); бумажного фильтра (объект 25.2); трубки с ответвлением (объект 25.3); тюбика (объект 25.4); обратного холодильника (объект 26.1); шланга (объект 26.2); фрагмента делительной воронки (объект 26.3); фрагмента делительной воронки (объект 26.4); электрической помпы (объект 26.5); противогаза (объект 27.1); стакана (объект 27.2); перчатки (объект 27.4); уплотнительных конусов (объект 27.5); стакана (объект 27.6); штатива (объект 28.1); бутылки (объект 28.2); фрагмента бумажного фильтра (объект 29.1); индикаторной бумаги (объект 29.2); электрического устройства – нагревателя (объект 30.1); лопатки (объект 30.2); электрического удлинителя (объект 30.3); плёнки (объект 31.2); индикаторной бумаги (объект 31.3); уплотнительных конусов (объект 3.1.4); предмета (объект 31.5), похожего на якорь белого цвета для перемешивания в магнитной мешалке; бумажного фильтра (объект 32.1); пластиковой карты (объект 32.2); граблей (объект 32.3); делительной воронки (объект 33); картона (объект 34.1); индикаторной бумаги (объект 34.2); предметов (объект 34.3): бумажных фильтров, индикаторной бумаги; предметов (объект 34.5): картона, пакетика, уплотнительного конуса, емкости с надписями «Индикаторная бумага», полоски из полимерного материала; предметов (объект 35.1): фрагментов трубки, индикаторной бумаги, пакета, 

выявлены следовые количества наркотического средства – мефедрон (т. 1 л.д. 153-179);

- заключением химической судебной экспертизы № Э/2-537 от 5 сентября 2023 года, согласно которому вещество, массой 0,23 г, обнаруженное на портативных электронных весах, изъятых в домовладении по адресу: (адрес) является смесью (препаратом), содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (т. 1 л.д. 187-190);

- заключением химической судебной экспертизы № Э/2-837 от 8 декабря 2023 года, согласно которому производство наркотического средства – «мефедрон» способом, описанным ФИО2 в протоколе дополнительного допроса обвиняемого от 17 ноября 2023 года и с использованием химических реактивов 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (4-метилпропиофенон), бром, метиламин, изъятых у ФИО2, возможно. Такой способ синтеза наркотического средства «мефедрон» называется бромирование 1-(4-метилфенил)пропан-1-она (4-метилпропиофенона) с последующим аминированием метиламином (т. 1 л.д. 216-219);

- протоколом осмотра предметов от 28 ноября 2023 года, согласно которому осмотрены предметы, вещества и жидкости, изъятые 22 июня 2023 года у ФИО2 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении по адресу: (адрес)

1. Вещества и жидкости, являющиеся смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотическое средство – мефедрон, массами:

- 0,51 г, 0,33 г, 10,24 г, 4,95 г, 13,68 г, 2,51 г, 2,67 г, 3,90 г, 5,46 г, 9,60 г, 4,92 г, в виде порошка и комочков, находящиеся в однотипных прозрачных полимерных пакетиках «zip lock» с застежками синего и красного цветов;

- 487,34 г, 236,10 г, 406,99 г, 209,41 г, 666,09 г, 415,73 г, 9,22 г, в виде порошка и комочков, находящиеся в однотипных пакетах из бесцветного прозрачного полимерного материала;

- жидкость бледно-желтого цвета, находящаяся в канистре из полимерного материала бледно-белого цвета с надписью, прочтенной как «7», являющаяся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон, массой, в пересчете на сухой остаток, доведенной до постоянной массы – 378,51 г;

- бесцветная жидкость, находящаяся в бочке из полимерного материала синего цвета с ручками из полимерного материала красного цвета, являющаяся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон, массой, в пересчете на сухой остаток, доведенной до постоянной массы – 47,63 г;

- жидкость коричневого цвета, находящаяся в бутылке из полимерного материала бледно-белого цвета, на крышке которой имеется надпись, прочтенная как «1», являющаяся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон, массой, в пересчете на сухой остаток, доведенной до постоянной массы – 47,76 г;

- бесцветная жидкость, находящаяся в бутылке из бесцветного прозрачного полимерного материала с надписью, прочтенной как «17/3», являющаяся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон, массой, в пересчете на сухой остаток, доведенной до постоянной массы – 23,16 г;

- жидкость светло-желтого цвета, находящаяся в бутылке из бесцветного прозрачного полимерного материала с надписью, прочтенной как «17/4», являющаяся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон, массой, в пересчете на сухой остаток, доведенной до постоянной массы – 242,16 г;

- бесцветная жидкость, находящаяся в бутылке из бесцветного прозрачного полимерного материала с надписью, прочтенной как «17/5», являющаяся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон, массой, в пересчете на сухой остаток, доведенной до постоянной массы – 43,04 г;

- двухслойная жидкость, находящаяся в канистре из полимерного материала бледно-белого цвета с надписью, прочтенной как «3», являющаяся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон, массой, в пересчете на сухой остаток, доведенной до постоянной массы – 86,27 г;

- двухслойная жидкость темно-коричневого цвета, находящаяся в бутылке из бесцветного прозрачного полимерного материала с надписью, прочтенной как «17/7», являющаяся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон, массой, в пересчете на сухой остаток, доведенной до постоянной массы – 148,32 г;

2. Прекурсор - ацетон с концентрацией более 95%, массой 7,0479 кг, 16,0579 кг, 16,1379 кг, 7,9379 кг, находящийся в четырех канистрах из полимерного материала бледно-белого цвета;

3. Прекурсор - 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, массой 3,7199 кг, находящийся в канистре из полимерного материала бледно-белого цвета;

4. Метиламин с концентрацией не более 38%, массой 0,7079 кг, 17,1679 кг, 0,9079 кг, находящийся в двух канистрах из полимерного материала бледно-белого цвета и бутылки из полимерного материала бледно-белого цвета;

5. Дихлорметан, массой 19,5899 кг, 1,1799 кг, находящийся в двух канистрах из полимерного материала бледно-белого цвета;

6. Этилацетат, массой 9,2499 кг, 17,9699 кг, 5,2899 кг, находящийся в трех канистрах из полимерного материала бледно-белого цвета;

7. Бромоводородная кислота, массой 6,0699 кг, 4,8199 кг, 1,4999 кг, находящаяся в канистре из полимерного материала бледно-белого цвета, бутылке из бесцветного прозрачного полимерного материала, бутылке из полимерного материала бледно-белого цвета;

8. Вода, массой 4,9299 кг, 2,7299 кг, 3,6999 кг, содержащаяся в 3 бутылках из бесцветного прозрачного полимерного материала;

9. Бром, массой 3,41 кг, 3,81 кг, находящийся в бутылке из полупрозрачного стекла коричневого цвета и емкости из металла;

10. Пустая бутылка из бесцветного прозрачного полимерного материала снабженная этикеткой с надписями, в том числе такой как «***», «17/1»; 11. Пустая бутылка из бесцветного прозрачного полимерного материала с надписью «17/5»; 12. Плоскодонная колба с надписью «1000ml»; 13. Пустая бутылка из полимерного материала бледно-белого цвета, горловина которой закрыта крышкой из полимерного материала зеленого цвета. На бутылке имеется надпись, прочтенная как цифра «1»; 14. Пустая бутылка из полимерного материала бледно-белого цвета горловина которой закрыта крышкой из полимерного материала синего цвета. На крышке бутылки имеется надпись, прочтенная как цифра «1»; 15. Пустая бутылка из полимерного материала бледно-белого цвета горловина которой закрыта крышкой из полимерного материала черного цвета. На крышке бутылки имеется надпись, прочтенная как цифра «2», на бутылке надписи, прочтенные как «БВК», «2»; 16. Пустая бутылка из полимерного материала бледно-белого цвета. На бутылке имеется надписи, прочтенные как: «БВК», «2»; 17. Пустая бутылка из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которой снабжена кольцом с ручкой из полимерного материала зеленого цвета с крышкой зеленого цвета с надписью «***». Бутылка снабжена этикеткой с надписями, в том числе такой как «***»; 18. Пустая бутылка из полупрозрачного полимерного материала зеленого цвета, горловина которой закрыта крышкой из полимерного материала бирюзового цвета и снабжена кольцом с ручкой из полимерного материала бирюзового цвета. Бутылка снабжена этикеткой с надписями, в том числе такой как «***»; 19. Пустая бутылка из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которой закрыта крышкой из полимерного материала розового цвета и снабжена кольцом с ручкой из полимерного материала розового цвета. Бутылка снабжена этикеткой с надписями, в том числе такой как «***»; 20. Пустая бутылка из полимерного материала бледно-белого цвета с кольцом из полимерного материала красного цвета на горловине; 21. Пустая бутылка из стекла коричневого цвета, горловина которой закрыта крышкой из полимерного материала черного цвета; 22. Щетка из полимерного материала желтого и черного цветов; 23. Плёнка из бесцветного прозрачного полимерного материала; 24. Воронка из полимерного материала черного цвета с бумажной этикеткой с надписями, в том числе такой как «ВОРОНКА D=160mm»; 25. Ножницы из металла серого цвета и полимерного материала синего цвета; 26. Перчатки из полимерного материала телесного цвета; 27. Фрагмент ткани из нетканого полимерного материала бледно-жёлтого цвета; 28. Фрагмент ткани из нетканого полимерного материала жёлтого цвета; 29. Фрагмент ткани из нетканого полимерного материала белого цвета; 30. Фрагмент бумаги белого цвета; 31. Шуруп из металла серого цвета; 32. Спичка из древесины желтоватого цвета; 33. Индикаторная бумага; 34. Плёнка из бесцветного прозрачного полимерного материала; 35. Три коробки из плотной бумаги белого цвета с надписями, в том числе такой как «Фильтр комбинированный Бриз-3001» в каждой из которых находится по одному фильтру для противогаза; 36. Прозрачный полимерный пакет с уплотнительными конусами из полимерного материала бледно-белого цвета; 37. Четыре емкости закрытые крышками из полимерного материала бледно-белого цвета, снабженные бумажными этикетками с надписями, в том числе такой как «Индикаторная бумага». В емкостях находится индикаторная бумага в виде полосок оранжевого цвета в количестве 106, 99, 97, 109 штук соответственно; 38. Перчатка из полимерного материала черного и бледно-белого цветов; 39. Перчатки из полимерного материала желтого цвета; 40. Фрагменты тканей из нетканого полимерного материала белого цвета; 41. Бумажные фильтры и фрагменты бумажных фильтров белого цвета; 42. Фрагмент картона коричневого цвета; 43. Плёнка из бесцветного прозрачного полимерного материала; 44. Плёнка из бесцветного прозрачного полимерного материала; 45. Кольцо из полимерного материала красного цвета; 46. Фрагменты материала из полимерного материала коричневого цвета; 47. Фрагмент трубки из полупрозрачного полимерного материала бледно-желтого цвета; 48. Фрагменты бумаги белого цвета; 49. Таз с ручками из полимерного материала черно-серого цвета, в котором находится индикаторная бумага; 50. Пакет с ручками из полупрозрачного полимерного материала черно-серого цвета с надписями, в том числе такой как «***»; 51. Пакет с ручками из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с надписями, в том числе такой как «лента онлайн»; 52. Стаканчик из полимерного материала белого цвета, внешняя поверхность которого окрашена большей частью красящим веществом красного цвета; 53. Упаковка от пирометра из бесцветного прозрачного полимерного материала и бумаги, окрашенной большей частью красящими веществами красного и черного цветов, снабженная надписями, в том числе такой как «***»; 54. Упаковка из плотной бумаги с надписями, в том числе такой как «Сода пищевая»; 55. Фрагмент шланга из полимерного материала черно-зеленого цвета; 56. Фрагмент полимерного материала коричневого цвета; 57. Фрагменты плёнок из бесцветного прозрачного полимерного материала, фрагменты плёнки из полимерного материала белого цвета, фрагменты липких лент (типа изолента) из полимерного материала черного цвета, фрагменты бумаги белого цвета, бумажные фильтры белого цвета и их фрагменты, фрагменты ткани из нетканого полимерного материала белого цвета, фрагмент трубки из полупрозрачного полимерного материала желтоватого цвета; 58. Пирометр из полимерного материала красного и черного цветов с надписями, в том числе такой как «***»; 59. Бумажный фильтр белого цвета; 60. Трубка с ответвлением из бесцветного прозрачного стекла; 61. Тюбик из полимерного материала белого цвета с надписями, в том числе такими как: «***», «силиконовая смазка», «термостойкая», «для канализационных труб»; 62. Обратный холодильник из бесцветного прозрачного стекла, к которому присоединены шланги из полимерного материала желто-коричневого и красно-коричневого цветов; 63. Шланг из бесцветного прозрачного полимерного материала; 64. Фрагмент делительной воронки в виде конического сосуда из бесцветного прозрачного стекла с гравировкой до «2000»; 65.Фрагмент делительной воронки в виде крана из бесцветного прозрачного стекла, полимерного материала белого и красного цветов; 66. Электрическая помпа из полимерного материала темно-серого цвета с электрическим шнуром и вилкой. Помпа снабжена надписями, в том числе такой, как «***»; 67. Противогаз из полимерного материала черного цвета и бесцветного прозрачного стекла с фильтром; 68. Стакан из бесцветного прозрачного стекла с гравировкой «5000 ml»; 69. Перчатка из полимерного материала черного цвета и бледно-белого цветов; 70. 2 уплотнительных конуса из полимерного материала бледно-белого цвета; 71. Стакан из бесцветного прозрачного стекла с гравировкой «2000 ml», с надписями, в том числе такой как «2000ml»; 72. Штатив из металла серого цвета и металла, окрашенного красящим веществом синего цвета, состоящий из 3-х деталей; 73. Пустая бутылка из полимерного материала бледно-белого цвета с кольцом из полимерного материала красного цвета на горловине; 74. Фрагмент бумажного фильтра белого цвета; 75. Индикаторная бумага; 76. Фрагменты бесцветного прозрачного стекла, на некоторых из которых имеется гравировка «5000ml»; 77. Сверток из пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала; 78. Нагреватель с магнитной мешалкой, снабженный электрическим шнуром с вилкой, черно-белого цвета; 79. Лопатка из полимерного материала белого цвета, находящаяся в пакете из полупрозрачного полимерного материала черно-серого цвета; 80. Электрический удлинитель, представляющий собой электрический шнур с вилкой и розетками, находящийся в пакете из полупрозрачного полимерного материала черно-серого цвета; 81. Устройство, представляющее собой колбу Бунзена, воронку Бюхнера, уплотнительный конус из полимерного материала бледно-белого цвета, шланг из полимерного материала коричневого цвета, бумажный фильтр белого цвета; 82. Плёнка из бесцветного прозрачного полимерного материала; 83. Индикаторная бумага; 84. Уплотнительные конусы из полимерного материала бледно-белого цвета в количестве 3 штук; 85. Якорь для перемешивания в магнитной мешалке белого цвета; 86. Бумажный фильтр белого цвета; 87. Пластиковая карта с надписями, в том числе такой как «***»; 88. Грабли, изготовленные из металла, окрашенного красящим веществом красного цвета, обмотанные пакетом из полупрозрачного материала черно-серого цвета; 89. Делительная воронка из бесцветного прозрачного полимерного материала снабженная надписями, в том числе, такой как «500ml»; 90. Картон коричневого цвета; 91. Индикаторная бумага в количестве 9 штук; 92. Бумажные фильтры белого цвета в количестве 3 штук, индикаторная бумага в количестве 3 штук; 93. Обрывки бумаги с текстом; 94. Картон коричневого цвета; пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «zip-lock» и красной полосой на горловине (на пакетике приклеена бумажная этикетка белого цвета с надписями, в том числе такой как «Саморез по дереву»); два уплотнительных конуса из полимерного материала бледно-белого цвета; емкость, закрытая крышкой из полимерного материала бледно-белого цвета снабженная бумажной этикеткой с надписями, в том числе такой как «Индикаторная бумага» с индикаторной бумагой внутри в количестве 9 штук; полоска с двумя кольцами на концах из полимерного материала темно-синего цвета; 95. Плёнка из бесцветного прозрачного полимерного материала, к которой приклеены фрагменты липких лент (типа скотч) из полимерного материала серого цвета; 96. Фрагмент трубки из полупрозрачного полимерного материала желтоватого цвета, индикаторная бумага; 97. Плёнка из бесцветного прозрачного полимерного материала; 98. Пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала; 99. Фрагменты плёнок из бесцветного прозрачного полимерного материала; 100. Картонная коробка из под чая с надписью «***» с 8 стеклянными пузырьками из бесцветного прозрачного стекла закрытых пробками из полимерного материала серого цвета, оклеенных скотчем. На пузырьки маркером черного цвета нанесены надписи «К 2», «К 14», «К16 (м)», «Б 17.3», «Б 17.4», «Б 17.5», «К 3», «Б 17.7».

Постановлением от 28 ноября 2023 года вышеуказанные вещества и предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.2 л.д. 1-45, 46-53);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 30 ноября 2023 года, согласно которому осмотрены изъятые у ФИО2 22 июня 2023 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении по адресу: (адрес): электронные весы белого цвета с надписью «***», а также пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой «zip-lock» и красной полоской на горловине, внутри которого находится вещество желто-бежевого цвета в виде комочков массой 0,22 г, являющееся смесью (препаратом), содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон. Постановлением от 30 ноября 2023 года вышеуказанные вещества и предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.2 л.д. 60-63, 64);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 15 июля 2023 года, согласно которому осмотрен оптический диск CD-R 52x.700mb 80min, содержащий аудиозаписи телефонных разговоров ФИО2 и Ф.А.С.: 

- аудиозапись «89941E7F», продолжительностью 03 минуты 46 секунд от 18 июня 2023 года, время 19 час. 38 мин., где ФИО2 и Ф.А.С. обсуждают незаконную деятельность ФИО2 по производству наркотического средства – «мефедрон», а именно поломку оборудования, необходимого для производства наркотического средства;

- аудиозапись «BCC767EE», продолжительность 01 мин 46 сек от 20 июня 2023 года, время 23 часа 26 минут, где ФИО2 сообщает Ф.А.С. о проблемах, возникших в процессе производства наркотического средства «мефедрон», а именно, что ФИО2 разбил одну из трех имевшихся у него стеклянных колб, задействованных в процессе производства наркотического средства «мефедрон», а также о том, что при производстве наркотического средства «мефедрон» ФИО2 был в защитной маске.

Постановлением от 15 июля 2023 года вышеуказанный диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.1 л.д. 221-229, 230);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 6 декабря 2023 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон ФИО2 «***», модель ***, где в приложение «Заметки» обнаружена инструкция по проведению процедур бромирования, промывки, армирования, кисления, осуществляемых при производстве наркотического средства «мефедрон».

В разделе «Скрытые приложения» обнаружены 2 установленных интернет-мессенджера «***», которые используются при осуществлении деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, для шифрованного общения, в котором помимо организации чатов, имеются возможности передачи файлов, отправки уведомлений, организации телеконференций, совершения голосовых и видеозвонков.

В ходе осмотра интернет-мессенджера «***» обнаружен чат под названием «***» между ФИО2, использующим никнейм «***», и лицом под никнеймом «***» в котором имеется текстовая переписка за период времени с 11 мая 2023 года по 22 июня 2023 года.

Из анализа переписки между «***» и ФИО2 следует, что:

- 11 мая 2023 года ФИО2 внес денежные средства в качестве залога в целях получения от «***» необходимого для производства наркотического средства «мефедрон» прекурсоров, химических веществ, лабораторного оборудования и технических устройств; 

- 18 мая 2023 года ФИО2 получил от «***» необходимые для производства наркотического средства «мефедрон» прекурсоры, химические вещества, лабораторное оборудование и технические устройства, после чего действуя согласно указаниям и инструкциям «***» докупил необходимые и недостающие для незаконного производства наркотического средства «мефедрон» предметы; 

- в период времени с 18 мая 2023 года по 24 мая 2023 года ФИО2 разместил полученные от «***» предметы и вещества в домовладении, расположенном по адресу: (адрес) в целях дальнейшего незаконного производства наркотического средства «мефедрон»; 

- в период времени с 30 мая 2023 года по 1 июня 2023 года ФИО2 произвел наркотическое средство «мефедрон» массой 1,3 кг.; 

- 2 июня 2023 года ФИО2 расфасовал произведенное наркотическое средство «мефедрон» в оптовые партии, после чего следуя указаниям и инструкциям от «***» поместил произведенное наркотическое средство «мефедрон» в тайники на территории Шарлыкского района Оренбургской области с целью дальнейшей передаче участникам организованной группы; 

- 3 июня 2023 года ФИО2 получил от «***» денежные средства в размере 127 300 рублей в качестве вознаграждения за произведенное наркотическое средство «мефедрон» массой 1,3 кг.; 

- 9 июня 2023 года ФИО2 получил от «***» информацию об отправке новой партии прекурсоров, химических веществ и лабораторного оборудования;

- 12 июня 2023 года ФИО2 извлек из тайника, расположенного на территории г. Стерлитамак Республики Башкортостан, вторую партию с прекурсорами, химическими вещества и лабораторным оборудованием, отправленную «***» в целях незаконного производства новой партии наркотическое средство «мефедрон»;

- 16 июня 2023 года ФИО2 приступил к производству новой партии наркотического средства «мефедрон», о чем уведомил «***»;

- 22 июня 2023 года ФИО2 произвел новую партию наркотического средства «мефедрон» массой 2 кг, о чем уведомил «***».

В ходе дальнейшего осмотра интернет-мессенджера «***» обнаружен чат-переписка между ФИО2 и лицом под никнеймом «***», в котором имеется текстовая переписка за период времени с 20 июня 2023 года по 21 июня 2023 года, содержащая подробные инструкции по алгоритму производства наркотического средства «мефедрон», информацию о контроле каждого этапа производства ФИО2 наркотического средства со стороны «***», выполняющего в организованной преступной группе роль «куратора».

В ходе дальнейшего осмотра интернет-мессенджера «***» обнаружен чат-переписка между ФИО2 и лицом под никнеймом «***» в котором имеется текстовая переписка за период времени с 14 июня 2023 года по 17 июня 2023 года, содержащая информацию о перечислении ФИО2 денежных средств для приобретения недостающих ингредиентов, необходимых для производства кристаллов наркотического средства «мефедрон», а также инструкции от «***» по поводу приобретения дополнительного оборудования.

В ходе дальнейшего осмотра интернет-мессенджера «***» обнаружен чат под названием «***», в котором имеется текстовая переписка между членами организованной преступной группы ФИО2, «***», «***» и «***» за период времени с 18 мая 2023 года по 21 июня 2023 года. Из анализа переписки следует, что «***» осуществлял в указанной преступной группе роль руководителя, «***» осуществлял роль заместителя руководителя, участвовал в процессе доставке необходимых для производства наркотического средства «мефедрон» прекурсоров, химических веществ, лабораторного оборудования, технических устройств, «***» осуществлял роль куратора, то есть лица, ответственного за непосредственный контроль технологического процесса незаконного производства наркотического средства «мефедрон» химика – ФИО2 

Постановлением от 6 декабря 2023 года вышеуказанный телефон признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 65-99, 100);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 25 ноября 2023 года, согласно которому осмотрен оптический диск CD-R, предоставленный из ***, содержащий выписку по учетной записи по номеру телефона № за период времени с 13 июля 2022 года по 31 августа 2023 года, зарегистрированной на имя ФИО2 

В ходе осмотра учетной записи по номеру телефона №, обнаружены поступления денежных средств в размере 20 000 рублей 17 июня 2023 года, полученные ФИО2 от члена организованной преступной группы в целях приобретения ингредиентов для производства наркотического средства «мефедрон». 

Постановлением от 25 ноября 2023 года вышеуказанный диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 244-249, 250);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 18 декабря 2023 года, согласно которому осмотрен оптический диск CD-R Verbatim, предоставленный из *** содержащий детализацию соединений по абонентскому номеру №, принадлежащему ФИО2

В ходе осмотра телефонных соединений абонента по абонентскому номеру устройства с телефонным номером № принадлежащий ФИО2 установлено 3884 соединения с 22 мая 2023 года 19:18 по 22 июня 2023 года 11:58 (в том числе 738 соединений в период с 16 июня 2023 года 00:02 по 22 июня 2023 года 11:58) с привязкой к базовой станции сотовой связи, расположенной по адресу: Россия, Оренбургская область, Шарлыкский район, с. Сарманай, что подтверждает нахождение ФИО2 в домовладении, расположенном по адресу: (адрес). Также установлено, что в период с 22 мая 2023 года по 23 июня 2023 года абонентский номер № использовался в устройстве с IMEI совпадающим с IMEI мобильного телефона (смартфона) марки «***», в корпусе черного цвета, модель *** который был изъят 22 июня 2023 года у ФИО2 в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: (адрес)

Постановлением от 18 декабря 2023 года вышеуказанный диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 101-106, 107);

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 22 июня 2023 года, с участием ФИО2 и незаинтересованных лиц, согласно которому в домовладении, расположенном по адресу: (адрес), в период времени с 11 часов 35 минут до 21 часа 20 минут 22 июня 2023 года сотрудниками УФСБ России по Оренбургской области обнаружено и изъято наркотическое средства «мефедрон», в порошкообразном виде и жидкостях, прекурсоры, и другие химические вещества, находящиеся в канистрах, бочках, а также кустарная лаборатория по производству наркотических средств, воронки, электронные весы, стеклянные колбы, средства индивидуальной защиты органов дыхания и кожи, телефоны ФИО2 (т.1 л.д. 91-113);

- материалами оперативно-розыскной деятельности от 23 июня 2023 года:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 23 июня 2023 года, содержащий информацию о совершении ФИО2 преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д. 54-55);

- постановлением о представлении результатов ОРД от 23 июня 2023 года, содержащим данные о проведенных ОРМ и представляемых результатах ОРД в отношении ФИО2 по факту совершенного преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д. 45-53);

- постановлением УФСБ о возбуждении ходатайства на проведение ОРМ «ПТП», «СИТКС» и «ПКИ» от 16 июня 2023 года (т.1 л.д. 56-57);

- постановлением № 552 Дзержинского районного суда г. Оренбурга от 16 июня 2023 года о проведении ОРМ «ПТП», «СИТКС» и «ПКИ» в отношении ФИО2 (т.1 л.д. 58);

- постановлением Дзержинского районного суда г. Оренбурга № 608 от 22 июня 2023 года о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей (т.1 л.д. 59); 

- постановлением УФСБ о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от 22 июня 2023 года (т.1 л.д. 60-61);

- актом производства прослушивания и аудиозаписи телефонных переговоров ФИО2 18 июня 2023 года и 20 июня 2023 года (т.1 л.д. 62);

- стенограммой телефонных переговоров ФИО2 от 18 июня 2023 года и от 20 июня 2023 года (т.1 л.д. 63-69).

Все доказательства, исследованные в ходе судебного заседания, суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 87, 88 УПК РФ, проверил, сопоставив их между собой, и оценивая каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, пришел к убеждению, что вышеуказанные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ, из достоверных источников, облечены в надлежащую процессуальную форму, в необходимых случаях с участием понятых и объективно фиксируют фактические данные, поэтому являются допустимыми и достоверными. Доказательств, подтверждающих виновность ФИО2 по делу необходимое и достаточное количество.

Оценивая признательные показания подсудимого ФИО2, суд приходит к выводу, что они последовательны, стабильны, согласуются с совокупностью исследованных доказательств, в том числе с показаниями: свидетелей – сотрудников УФСБ, полиции П.А.С., А.В.А., Б.В.В., участвовавших в оперативно-розыскных мероприятиях, в том числе при задержании ФИО2, обследовании его домовладения, изъятии наркотических средств, прекурсоров, веществ и приспособлений для производства наркотических средств; свидетелей Г.А.В., Ч.И.А., принимавших участие в качестве незаинтересованных лиц при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; свидетеля Ф.А.С., которой непосредственно со слов ФИО2 стало известно о производстве им наркотического средства. 

Суд признает показания подсудимого, вышеуказанных свидетелей допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, достоверными, поскольку показания указанных лиц согласуются между собой, а также с совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно с: результатами оперативно-розыскных мероприятий, протоколами «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», осмотра предметов, заключениями химических судебных экспертиз и другими исследованными материалами дела.

Признательные показания ФИО2 давал в присутствии защитника, что само по себе исключает возможность применения недозволенных методов ведения следствия. В начале следственных действий ФИО2 разъяснялись положения ст. 51 Конституции РФ и ст. 47 УПК РФ, а также сущность преступления, в совершении которого он подозревался органами следствия. Протоколы допроса были составлены в ходе производства следственных действий в соответствии с требованиями УПК РФ, прочитаны лично участниками следственных действий, замечаний не поступило, что подтверждается подписями ФИО2 и его защитников. 

Какие-либо данные, которые позволили бы суду усомниться в достоверности показаний свидетелей отсутствуют. Вышеуказанные показания свидетелей стабильны, последовательны, логичны, согласуются между собой и другими материалами дела по фактическим обстоятельствам, времени, не содержат существенных противоречий, а по вопросам, входящим в предмет доказывания по уголовному делу, совпадают в деталях, в связи с чем, как не вызывающие сомнений в своей достоверности, суд берет их за основу приговора. 

Оснований, по которым свидетели могли бы оговаривать подсудимого, не установлено. Кроме того, данные лица были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, неприязненных отношений к ФИО2 не испытывают, у них нет оснований оговаривать подсудимого.

Проводимые в отношении ФИО2 оперативно-розыскные мероприятия, в том числе «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» были направлены на пресечение преступной деятельности ФИО2 и участников организованной группы, что является одной из задач оперативно-розыскной деятельности и соответствует требованиям Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». Результаты оперативно-розыскной деятельности по делу были рассекречены с соблюдением требований ст. 11 Федерального закона РФ от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и представлены в уголовное дело.

Из содержания исследованных в судебном заседании протоколов следственных и оперативно-розыскных действий, судом установлено, что их производство осуществлялось в рамках действующего законодательства, с соблюдением установленной процедуры, в том числе в необходимых случаях с участием понятых, то есть незаинтересованных лиц, со стороны которых замечаний и заявлений на содержание протоколов не поступало. Нарушений уголовно-процессуального закона при оформлении процессуальных документов, не допущено. 

У суда не имеется оснований не доверять заключениям судебных экспертиз, поскольку все судебные экспертизы по делу проведены экспертами, имеющими специальное образование, необходимый опыт работы, стаж и квалификацию. Обстоятельств, свидетельствующих о том, что эксперты, были прямо или косвенно заинтересованы в исходе дела, не имеется. Экспертами даны ответы на поставленные вопросы, они предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. 

Нарушений норм уголовно-процессуального закона при сборе и закреплении вышеизложенных доказательств судом в ходе судебного следствия не установлено.

Таким образом, вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления полностью доказана.

Переходя к правовой оценке содеянного подсудимым ФИО2, суд исходит из позиции государственного обвинителя, поддержавшего предъявленное обвинение, а также из обстоятельств дела, установленных приведенными выше доказательствами.

Исследованные в судебном заседании допустимые и достоверные доказательства неопровержимо свидетельствуют о том, что умысел ФИО2 был направлен на незаконные производство организованной группой наркотических средств в особо крупном размере.

При определении размера наркотического средства суд руководствуется Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ». 

Вид и масса изъятого у ФИО2 наркотического средства нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия, подтверждены заключениями экспертов, которые суд признает допустимыми доказательствами и кладет в основу обвинительного приговора.

Суду представлены достаточные доказательства, свидетельствующие о совершении указанных преступных действий подсудимым в составе организованной группы.

В соответствии со ст. 35 УК РФ, преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. 

Изучением результатов оперативно-розыскных мероприятий, исследованием мобильных устройств и показаний самого ФИО2 установлено, что им руководило одно лицо, имеющее никнейм «***», которое является организатором и руководителем организованной группы. Также в созданную «***» группу входили «заместитель руководителя» под именем «***» и «куратор» под именем «***», который осуществлял контроль и координацию действий, лиц, выполняющих в структуре организованной группы роль «химиков», передавал информацию о технологическом процессе и алгоритме незаконного производства наркотических средств кустарным способом. Кроме того, в организованную группу входили «химики», которым являлся, в том числе ФИО2, «курьеры, осуществляющие доставку специального химического лабораторного оборудования, технических устройств, химических реактивов (веществ), прекурсоров наркотических средств, веществ, содержащих прекурсоры наркотических средств», «перевозчики», «розничные курьеры (закладчиков)». 

Организованная группа характеризовалась устойчивостью, сплоченностью, строгой дисциплиной, защищённостью, выразившейся в соблюдении специально разработанных мер безопасности, анонимности и конспирации, масштабностью преступной деятельности, выразившейся в функционировании интернет-площадке «***» на территории разных субъектов Российской Федерации. Судом установлено, что для совершения преступлений, связанных с производством наркотических средств ФИО2 с неустановленными лицами, в том числе «***», «***», «***», объединились заранее, распределив роли, и осуществляли эту деятельность на протяжении длительного времени, преследуя единую корыстную цель – извлечение прибыли. 

О едином умысле подсудимого ФИО2, совместно с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, направленном на незаконные производство наркотических средств – в составе организованной группы, в особо крупном размере, свидетельствует: большое количество изъятого готового наркотического средства – мефедрон, прекурсоров, веществ и приспособлений для его производства, согласованность действий подсудимого с неустановленными лицами, устойчивость участников группы, распределение ролей, наличие лидера, серийность производства, сложность получения из различных ингредиентов наркотического средства, использование химических реактивов и соответствующего оборудования, принятие мер конспирации, с установлением определенного формата общения только через сеть Интернет, с использованием никнеймов, проведением лидером группы проверок при каждой переписке, с целью убедиться, что с ним общается именно член преступной группы, принятие мер предосторожности при передаче готового наркотического средства. Лица, выполняющие вышеуказанные роли, наделялись соответствующими полномочиями и функциями, каждому разъяснялось, что необходимо делать. Каждому участнику, в том числе ФИО2 определялся уровень его денежного вознаграждения. 

Из результатов оперативно-розыскных мероприятий и обнаруженной в телефоне ФИО2 переписки с организатором, показаний самого ФИО2 установлено, что последним ранее уже была изготовлена партия наркотического средства «мефедрон», которую он поместил в тайник и получил за это денежное вознаграждение, что подтверждает факт серийного производства наркотического средства в составе организованной группы.

Проанализировав исследованные по делу доказательства, как каждое в отдельности, так и все в совокупности, суд признает их совокупность достаточной для разрешения уголовного дела и квалифицирует действия ФИО2 по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как незаконное производство наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере.

При назначении наказания подсудимому суд, исходя из требований ст. 6, ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого.

Судом исследовалось психическое состояние ФИО2

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 1607 от 1 августа 2023 года, ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, на момент совершения инкриминируемых ему действий находился вне какого-либо временного психического расстройства, при этом не был в помраченном сознании, сохранял ориентировку в окружающем, действовал целенаправленно, помнит о содеянном, вследствие чего не был лишен возможности осознавать фактический характер и общественную опасность инкриминируемых ему действий и руководить ими (т. 1 л.д. 196-197).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 686 от 13 ноября 2023 года, у ФИО2 наркомания не усматривается, в применении мер медицинского характера не нуждается (т. 1 л.д. 202-205).

Заключения комиссии экспертов суд признает достоверным, относимым и допустимым, поскольку они не противоречат совокупности всех исследованных по делу доказательств, содержит сведения об обстоятельствах имеющих значение для дела, получены в соответствии с требованиями процессуального закона, исследования проведены комиссией квалифицированных врачей-экспертов, имеющих достаточный стаж работы, как в области психиатрии и психологии в целом, так и экспертной деятельности в частности.

Исходя из поведения подсудимого в судебном заседании, его характеристик и исследованного заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов, суд признаёт ФИО2 на момент совершения преступления и в настоящее время вменяемым, а потому подлежащим уголовной ответственности.

Суд учитывает, что ФИО2 совершил одно умышленное оконченное преступление, которое в силу ст. 15 УК РФ, относится к категории особо тяжкого.

Изучение личности ФИО2 показало, что он ранее не судим, имеет постоянное место жительства и регистрации, где участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, состоит в фактических брачных отношениях, имеет на иждивении двоих малолетних детей, супругой характеризуется исключительно с положительной стороны, оказывал бытовую помощь престарелой бабушке, имеющей заболевания и матери, на учете у врачей нарколога, психиатра, в других медицинских учреждениях не состоит. Согласно положительной характеристике из ООО «*** ФИО2 являлся активным волонтером, оказывал помощь гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, многодетным семьям, в строительстве храма. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п. п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ являются: наличие двоих малолетних детей; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний об обстоятельствах и способе совершения им преступления, а также изобличению соучастника преступления, входящего в состав организованной группы (оказание содействия в его задержании и последующем привлечении к уголовной ответственности, что подтверждается приговором суда).

К обстоятельствам, смягчающим наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд также относит: полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики от супруги и из ООО «***», участие в волонтерском движении, оказание помощи в строительстве храма.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, восстановление социальной справедливости, суд считает, что исправление ФИО2 возможно только в условиях изоляции от общества, назначив ему наказание в виде лишения свободы. Данное наказание будет отвечать целям исправления виновного лица и возможности предупреждения совершения им новых преступлений. 

При этом в соответствии с ч. 3 ст. 62 УК РФ положения ч. 1 ст. 62 УК РФ не могут быть применены к наказанию, назначаемому по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, поскольку санкцией данной статьи предусмотрено пожизненное лишение свободы.

Совокупность обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, его поведение после совершения преступления, суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности, дающими право на применение положений ст. 64 УК РФ и назначение ФИО2 наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. 

Исходя из обстоятельств дела, личности подсудимого, его материального положения, совокупности смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначить ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа и в виде лишения права заниматься определенной деятельностью или занимать определенные должности.

Правовых оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для применения положений ст. 73 УК РФ не имеется.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО2 надлежит в исправительной колонии строгого режима, поскольку им совершено особо тяжкое преступление.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения – заключение под стражу, что связано с необходимостью исполнения настоящего приговора в части назначенного наказания. 

Данных, свидетельствующих о наличии у ФИО2 заболеваний, препятствующих его содержанию в условиях изоляции от общества, суду не представлено.

Согласно ст. 104.1 УК РФ орудия, оборудование и иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

Учитывая, что сотовый телефон марки *** принадлежащим ФИО2, использовался им как орудие преступления, суд приходит к выводу о его конфискации в доход государства.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу необходимо разрешить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 64 УК РФ, на срок 12 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде заключения под стражу.

Начало срока отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы засчитать время содержания ФИО2 под стражей с момента его задержания, то есть с 23 июня 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство – смеси (препараты), содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон, массой: 0,51 г, 0,33 г, 10,24 г, 4,95 г, 13,68 г, 2,51 г, 2,67 г, 3,90 г, 5,46 г, 9,60 г, 4,92 г, 0,22 г, в виде порошка и комочков, находящееся в однотипных прозрачных полимерных пакетиках «zip lock» с застежками синего и красного цветов; 487,34 г, 236,10 г, 406,99 г, 209,41 г, 666,09 г, 415,73 г, 9,22 г, в виде порошка и комочков, находящееся в однотипных пакетах из бесцветного прозрачного полимерного материала; жидкость бледно-желтого цвета, находящаяся в канистре из полимерного материала бледно-белого цвета с надписью, прочтенной как «7», являющаяся смесью (препаратом), содержим в своем составе наркотическое средство - мефедрон, массой, в пересчете на сухой остаток, доведенной до постоянной массы - 378,51 г; двухслойная жидкость, находящаяся в канистре из полимерного материала бледно-белого цвета с надписью, прочтенной как «3», являющаяся смесью (препаратом), содержим в своем составе наркотическое средство - мефедрон, массой, в пересчете на сухой остаток, доведенной до постоянной массы - 86,27 г; бесцветная жидкость, находящаяся в бочке из полимерного материала синего цвета с ручками из полимерного материала красного цвета, являющаяся смесью (препаратом), содержим в своем составе наркотическое средство - мефедрон, массой, в пересчете на сухой остаток, доведенной до постоянной массы - 47,63 г; жидкость коричневого цвета, находящаяся в бутылке из полимерного материала бледно-белого цвета, на крышке которой имеется надпись, прочтенная как «1», являющаяся смесью (препаратом), содержим в своем составе наркотическое средство - мефедрон, массой, в пересчете на сухой остаток, доведенной до постоянной массы - 47,76 г; бесцветная жидкость, находящаяся в бутылке из бесцветного прозрачного полимерного материала с надписью, прочтенной как «17/3», являющаяся смесью (препаратом), содержим в своем составе наркотическое средство - мефедрон, массой, в пересчете на сухой остаток, доведенной до постоянной массы - 23,16 г; жидкость светло-желтого цвета, находящаяся в бутылке из бесцветного прозрачного полимерного материала с надписью, прочтенной как «17/4», являющаяся смесью (препаратом), содержим в своем составе наркотическое средство - мефедрон, массой, в пересчете на сухой остаток, доведенной до постоянной массы - 242,16 г; бесцветная жидкость, находящаяся в бутылке из бесцветного прозрачного полимерного материала с надписью, прочтенной как «17/5», являющаяся смесью (препаратом), содержим в своем составе наркотическое средство - мефедрон, массой, в пересчете на сухой остаток, доведенной до постоянной массы - 43,04 г; двухслойная жидкость темно-коричневого цвета, находящаяся в бутылке из бесцветного прозрачного полимерного материала с надписью, прочтенной как «17/7», являющаяся смесью (препаратом), содержим в своем составе наркотическое средство - мефедрон, массой, в пересчете на сухой остаток, доведенной до постоянной массы - 148,32 г.;

- Прекурсор - ацетон с концентрацией более 95% массой: 7,0479 кг, находящийся в канистре из полимерного материала бледно-белого цвета; 16,0579 кг, находящийся в канистре из полимерного материала бледно-белого цвета; 16,1379 кг, находящийся в канистре из полимерного материала бледно-белого цвета; 7,9379 кг, находящийся в канистре из полимерного материала бледно-белого цвета;

- Прекурсор - 1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой 3,7199 кг, находящийся в канистре из полимерного материала бледно-белого цвета;

- Метиламин с концентрацией не более 38% массой: 0,7079 кг, находящийся в канистре из полимерного материала бледно-белого цвет; 17,1679 кг, находящийся канистре из полимерного материала бледно-белого цвет; 0,9079 кг, находящийся в бутылке из полимерного материала бледно-белого цвета;

- Дихлорметан массой: 19,5899 кг, находящийся в канистре из полимерного материала бледно-белого цвета; 1,1799 кг, находящийся в канистре из полимерного материала бледно-белого цвета;

- Этилацетат массой: 9,2499 кг, находящийся в канистре из полимерного материала бледно-белого цвета; 17,9699 кг, находящийся в канистре из полимерного материала бледно-белого цвета; 5,2899 кг, находящийся в канистре из полимерного материала бледно-белого цвета;

- Бромоводородная кислота массой: 6,0699 кг, находящаяся в канистре из полимерного материала бледно-белого цвета; 4,8199 кг, находящаяся в бутылке из бесцветного прозрачного полимерного материала; 1,4999 кг, находящаяся в бутылке из полимерного материала бледно-белого цвета;

- Вода массой: 4,9299 кг, содержащаяся в бутылке из бесцветного прозрачного полимерного материала; 2,7299 кг, содержащаяся в бутылке из бесцветного прозрачного полимерного материала; 3,6999 кг, содержащаяся в бутылке из бесцветного прозрачного полимерного материала;

- Бром массой: 3,41 кг, находящийся в бутылке из полупрозрачного стекла коричневого цвета; 3,81 кг, находящийся в емкости из металла;

- Пустая бутылка из бесцветного прозрачного полимерного материала снабженная этикеткой с надписями, в том числе такой как «***», «17/1»; пустая бутылка из бесцветного прозрачного полимерного материала с надписью «17/5»; плоскодонная колба с надписью «1000ml»; пустая бутылка из полимерного материала бледно-белого цвета горловина которой закрыта крышкой из полимерного материала зеленого цвета. На бутылке имеется надпись, прочтенная как цифра «1»; пустая бутылка из полимерного материала бледно-белого цвета горловина которой закрыта крышкой из полимерного материала синего цвета. На крышке бутылки имеется надпись, прочтенная как цифра «1»; пустая бутылка из полимерного материала бледно-белого цвета горловина которой закрыта крышкой из полимерного материала черного цвета. На крышке бутылки имеется надпись, прочтенная как цифра «2», на бутылке надписи, прочтенные как «БВК», «2»; пустая бутылка из полимерного материала бледно-белого цвета. На бутылке имеется надписи, прочтенные как: «БВК», «2»; пустая бутылка из бесцветного прозрачного полимерного материала горловина которой снабжена кольцом с ручкой из полимерного материала зеленого цвета с крышкой зеленого цвета с надписью «***»; пустая бутылка из полупрозрачного полимерного материала зеленого цвета горловина которой закрыта крышкой из полимерного материала бирюзового цвета и снабжена кольцом с ручкой из полимерного материала бирюзового цвета, снабжена этикеткой с надписями, в том числе такой как «***»; пустая бутылка из бесцветного прозрачного полимерного материала горловина которой закрыта крышкой из полимерного материала розового цвета и снабжена кольцом с ручкой из полимерного материала розового цвета. Бутылка снабжена этикеткой с надписями, в том числе такой как «***»; пустая бутылка из полимерного материала бледно-белого цвета с кольцом из полимерного материала красного цвета на горловине; пустая бутылка из стекла коричневого цвета горловина которой закрыта крышкой из полимерного материала черного цвета; щетка из полимерного материала желтого и черного цветов; плёнка из бесцветного прозрачного полимерного материала; воронка из полимерного материала черного цвета с бумажной этикеткой с надписями, в том числе такой как «ВОРОНКА D=160mm»; ножницы из металла серого цвета и полимерного материала синего цвета; перчатки из полимерного материала телесного цвета; фрагменты ткани из нетканых полимерных материалов бледно-жёлтого цвета, жёлтого цвета, белого цвета; фрагмент бумаги белого цвета; шуруп из металла серого цвета; спичка из древесины желтоватого цвета; индикаторная бумага; плёнка из бесцветного прозрачного полимерного материала; три коробки из плотной бумаги белого цвета с надписями, в том числе такой как «Фильтр комбинированный Бриз-3001» в каждой из которых находится по одному фильтру для противогаза; прозрачный полимерный пакет с уплотнительными конусами из полимерного материала бледно-белого цвета; четыре емкости закрытые крышками из полимерного материала бледно-белого цвета снабженные бумажными этикетками с надписями, в том числе такой как «Индикаторная бумага». В емкостях находится индикаторная бумага в виде полосок оранжевого цвета в количестве 106, 99, 97, 109 штук соответственно; перчатка из полимерного материала черного и бледно-белого цветов; перчатки из полимерного материала желтого цвета; фрагменты тканей из нетканого полимерного материала белого цвета; бумажные фильтры и фрагменты бумажных фильтров белого цвета; фрагмент картона коричневого цвета; плёнки из бесцветного прозрачного полимерного материала; кольцо из полимерного материала красного цвета; фрагменты материала из полимерного материала коричневого цвета; фрагмент трубки из полупрозрачного полимерного материала бледно-желтого цвета; фрагменты бумаги белого цвета; таз с ручками из полимерного материала черно-серого цвета в котором находится индикаторная бумага; пакет с ручками из полупрозрачного полимерного материала черно-серого цвета с надписями, в том числе такой как «***»; пакет с ручками из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с надписями, в том числе такой как «лента онлайн»; стаканчик из полимерного материала белого цвета, внешняя поверхность которого окрашена большей частью красящим веществом красного цвета; упаковка от пирометра из бесцветного прозрачного полимерного материала и бумаги окрашенной большей частью красящими веществами красного и черного цветов, снабженная надписями в том числе такой как «TemPro 300»; упаковка из плотной бумаги с надписями, в том числе такой как «Сода пищевая»; фрагмент шланга из полимерного материала черно-зеленого цвета; фрагмент полимерного материала коричневого цвета; фрагменты плёнок из бесцветного прозрачного полимерного материала, фрагменты плёнки из полимерного материала белого цвета, фрагменты липких лент (типа изолента) из полимерного материала черного цвета, фрагменты бумаги белого цвета, бумажные фильтры белого цвета и их фрагменты, фрагменты ткани из нетканого полимерного материала белого цвета, фрагмент трубки из полупрозрачного полимерного материала желтоватого цвета; пирометр из полимерного материала красного и черного цветов с надписями, в том числе такой как «*** бумажный фильтр белого цвета; трубка с ответвлением из бесцветного прозрачного стекла; тюбик из полимерного материала белого цвета с надписями, в том числе такими как: «***», «силиконовая смазка», «термостойкая», «для канализационных труб»; обратный холодильник из бесцветного прозрачного стекла, к которому присоединены шланги из полимерного материала желто-коричневого и красно-коричневого цветов; шланг из бесцветного прозрачного полимерного материала; фрагмент делительной воронки в виде конического сосуда из бесцветного прозрачного стекла с гравировкой до «2000»; фрагмент делительной воронки в виде крана из бесцветного прозрачного стекла, полимерного материала белого и красного цветов; электрическая помпа из полимерного материала темно-серого цвета с электрическим шнуром и вилкой. Помпа снабжена надписями, в том числе, такой как «***»; противогаз из полимерного материала черного цвета и бесцветного прозрачного стекла с фильтром; стакан из бесцветного прозрачного стекла с гравировкой «5000 ml»; перчатка из полимерного материала черного цвета и бледно-белого цветов; 2 уплотнительных конуса из полимерного материала бледно-белого цвета; стакан из бесцветного прозрачного стекла с гравировкой «2000 ml», с надписями, в том числе такой как «2000ml»; штатив из металла серого цвета и металла, окрашенного красящим веществом синего цвета, состоящий из 3-х деталей; пустая бутылка из полимерного материала бледно-белого цвета с кольцом из полимерного материала красного цвета на горловине; фрагмент бумажного фильтра белого цвета; индикаторная бумага; фрагменты бесцветного прозрачного стекла на некоторых из которых имеется гравировка «5000ml»; сверток из пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала; нагреватель с магнитной мешалкой, снабженный электрическим шнуром с вилкой, черно-белого цвета; лопатка из полимерного материала белого цвета, находящаяся в пакете из полупрозрачного полимерного материала черно-серого цвета; электрический удлинитель, представляющий собой электрический шнур с вилкой и розетками, находящийся в пакете из полупрозрачного полимерного материала черно-серого цвета; устройство, представляющее собой колбу Бунзена, воронку Бюхнера, уплотнительный конус из полимерного материала бледно-белого цвета, шланг из полимерного материала коричневого цвета, бумажный фильтр белого цвета; плёнка из бесцветного прозрачного полимерного материала; индикаторная бумага; уплотнительные конусы из полимерного материала бледно-белого цвета в количестве 3 штук; якорь для перемешивания в магнитной мешалке белого цвета; бумажный фильтр белого цвета; пластиковая карта с надписями, в том числе такой как «***»; грабли, изготовленные из металла, окрашенного красящим веществом красного цвета, обмотанные пакетом из полупрозрачного материала черно-серого цвета; делительная воронка из бесцветного прозрачного полимерного материала снабженная надписями в том числе такой как «500ml»; картон коричневого цвета; индикаторная бумага в количестве 9 штук; бумажные фильтры белого цвета в количестве 3 штук, индикаторная бумага в количестве 3 штук; обрывки бумаги с текстом; картон коричневого цвета; пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «zip-lock» и красной полосой на горловине (на пакетике приклеена бумажная этикетка белого цвета с надписями, в том числе такой как «Саморез по дереву»); два уплотнительных конуса из полимерного материала бледно-белого цвета; емкость, закрытая крышкой из полимерного материала бледно-белого цвета, снабженная бумажной этикеткой с надписями, в том числе такой как «Индикаторная бумага» с индикаторной бумагой внутри в количестве 9 штук; полоска с двумя кольцами на концах из полимерного материала темно-синего цвета; плёнка из бесцветного прозрачного полимерного материала к которой приклеены фрагменты липких лент (типа скотч) из полимерного материала серого цвета; фрагмент трубки из полупрозрачного полимерного материала желтоватого цвета, индикаторная бумага; плёнка из бесцветного прозрачного полимерного материала; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала; фрагменты плёнок из бесцветного прозрачного полимерного материала; картонная коробка из под чая с надписью «***» с 8 стеклянными пузырьками из бесцветного прозрачного стекла закрытых пробками из полимерного материала серого цвета, оклеенных скотчем. На пузырьки маркером черного цвета нанесены надписи «К 2», «К 14», «К16 (м)», «Б 17.3», «Б 17.4», «Б 17.5», «К 3», «Б 17.7»; электронные весы белого цвета, с надписью «***»,

- хранящиеся на складе отдела материально-технического обеспечения УФСБ России по Оренбургской области, расположенного по адресу: 

<

...> – хранить до принятия итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу.

Конфисковать в доход государства мобильный телефон марки ***, хранящийся при уголовном деле.

Хранящиеся при уголовном деле:

- оптический диск CD-R 52x.700mb 80min, содержащий результаты ОРМ «ПТП» - аудиозаписи прослушивания телефонных переговоров ФИО2 (т.1 л.д. 221-229, 230); оптический диск CD-R, предоставленный в распоряжение следствия из ***, содержащий выписку по учетной записи по номеру телефона № за период времени с 13 июля 2022 года по 31 августа 2023 года, зарегистрированному на имя ФИО2 (т. 1 л.д. 244-249, 250); оптический диск CD-R Verbatim, предоставленный в распоряжение следствия из ПАО *** содержащий детализацию соединений по абонентскому номеру №, принадлежащему ФИО2 (т. 2 л.д. 101-106, 107) – оставить при уголовном деле и хранить в течение всего срока хранения данного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Четвертого апелляционного суда общей юрисдикции через Оренбургский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления иными участниками процесса, затрагивающих интересы осужденного, последний также вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии указанной апелляционной жалобы или апелляционного представления подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи.

Судья Е.Г. Родыгина